
 

 

 A VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

BEZPEČNOSTNÍ ASPEKTY MIGRACE 

 

 

 

Autor práce: Martin Rašovský, DiS. 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D. 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2021  

   



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě vlastních 

zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu použitých 

zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně přístupné části 

infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této 

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky vedoucí(ho) a oponentů práce 

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s 

porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem na odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D. za cenné 

rady, připomínky a metodické vedení práce. 



 

 

ABSTRAKT 

RAŠOVSKÝ Martin, K. Bezpečnostní aspekty migrace: bakalářská práce. České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2021. Vedoucí bakalářské 

práce: doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D.  

Klíčová slova: azylová politika, legální a nelegální migrace, migrace, 

radikalizace a islámská radikalizace, terorismus 

Bakalářská práce analyzuje problematiku migrace, přičemž objasňuje nejprve 

rozdíly mezi legální a nelegální migrací. Autor v práci upozorňuje, že Evropská unie 

nemá zatím společnou migrační a azylovou politiku. Autor se zaměřuje na sílící 

islámskou radikalizaci, která je spojena s nelegální migrací, přičemž má i další negativní 

bezpečnostní souvislosti, jenž autor pouze nastíní. V první části práce autor vymezí 

základní pojmy, jako je migrace, legální a nelegální migrace, azylová politika, ale i 

nebezpečí islámské radikalizace, včetně islamofobie. Druhá část práce se zaměřuje na  

islámskou radikalizaci a nastiňuje její projevy. Třetí část práce hodnotí efektivnost 

integrace migrantů z různých úhlů pohledu ve vybraných zemích Evropské unie, včetně 

zkušeností autora. V této části jsou autorem dotazováni tři respondenti, kteří mají 

zkušenosti s migrací. 

 

 

 



 

 

ABSTRACT 

 

RAŠOVSKÝ Martin. Security aspects of migration: Bachelor Thesis. České 

Budějovice: The College of European and Regional Studies 2021, Supervisor: doc. Ing. 

Dr. Štefan Danics, Ph.D.. 

 

Key words: asylum policy, legal or illegal migration, migration, radicalism and 

Islamic radicalism, terrorism 

The bachelor thesis analyzes the issue of migration, explains the differences 

between legal and illegal migration. The author points out that the European Union does 

not have a common migration and asylum policy yet. The author focuses on growing 

Islamic radicalization, which is associated with illegal migration, has other important 

security implications, only the author only outlines. In the first part of the thesis, the 

author defines the basic concepts such as migration, legal and illegal migration, asylum 

policy but also the danger of Islamic radicalization, including Islamophobia. The second 

part of the thesis focuses on Islamic radicalization and shows its manifestations. The third 

part evaluates the effectiveness of the integration of migrants from different perspectives 

in selected countries of the European Union, including the author's experience. In this 

part, the author of the interviewee are three respondents who have experience with 

migration. 



7 

Obsah  

1 Cíl a metodika bakalářské práce ............................................................................... 9 

2 Migrace ................................................................................................................... 10 

2.1 Pojem migrace, vysvětlení základních pojmů a rozdělení migrace ........... 11 

2.1.1 Vysvětlení pojmů souvisejících s migrací ................................................ 12 

2.1.2 Migrace nelegální ...................................................................................... 14 

2.1.3 Migrace legální.......................................................................................... 16 

3 Azylová politika v Evropské unii a islámofobie ..................................................... 17 

3.1 Integrace ..................................................................................................... 17 

3.2 Úspěšné začlenění migrantů do společnosti .............................................. 20 

3.3 Neúspěšné začlenění migrantů do společnosti ........................................... 22 

4 Radikalizace jako proces a terorismus .................................................................... 23 

4.1 Terorismus ................................................................................................. 25 

4.2 Modely radikalizace ................................................................................... 28 

4.3 Islámský terorismus ................................................................................... 29 

4.4 Islamistická radikalizace ............................................................................ 33 

5 Bezpečnostní situace v západní Evropě .................................................................. 35 

5.1 Integrace migrantů v zemích EU ............................................................... 37 

5.2 Názor respondenta, migranta ze Slovenska, žijícího ve Velké Británii ..... 39 

5.3 Názor respondenta, příslušníka policie ve Spojeneném kralovství ........... 40 

5.4 Názor respondenta, příslušníka cizinecké police Dijon (Francie) ............. 43 

6 Zkušenosti autora s problematikou migrace ........................................................... 45 

Závěr ............................................................................................................................... 51 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 52 



8 

Úvod 

 

Bezpečnostní aspekty migrace je téma, které si autor práce vybral, jelikož se  jedná 

o aktuální téma. S migrací má vlastní zkušenosti. Ať se jednalo o běžný výkon služby u 

PČR nebo zejména účasti na zahraničních misích v Maďarsku, Srbsku a Řecku. Z těchto 

zahraničních akcí má autor do současné doby aktivní kontakty na kolegy a společně čas 

od času diskutujeme, zejména o aktuální bezpečnostní situaci v Evropě.  

V úvodu práce autor uvádí jeden fakt. S migrací nejsou spojeny pouze problémy 

terorismu, radikalizace nebo kriminality. Pokud padne řeč o migraci osob z Dálného 

východu, je nutné také zvážit jiná rizika a s tím související problémy. Myšleno je 

například zdravotní riziko. Od kolegů, kteří byli v přímém kontaktu s migranty na území 

ČR, má autor informace, že zdravotní stav některých z nich nebyl v pořádku. Osoby byly 

nakaženy TBC, měly svrab nebo další nakažlivé nemoci. V současné době je v Evropě 

problém s nemocí Covid-19, na kterou jsou někteří migranti také pozitivní.  

Kromě uvedených zdravotních a bezpečnostních problémů může v souvislosti 

s vyšší mírou migrace nastat problém v sociálním systému v souvislosti s vyšší výplatou 

sociálních dávek a v neposlední řadě začlenění migrantů do společnosti. Zejména o 

začlenění, ať již úspěšném nebo neúspěšném bude věnována pasáž v bakalářské práci. 

Hlavním tématem však zůstává bezpečnostní riziko spojené s migrací. 

V poslední době ve světě roste počet teroristických útoků v souvislosti 

s náboženským radikalismem. Můžeme jmenovat francouzské Nice nebo Vídeň. V obou 

případech jednalo o islamisticky motivované útoky. Vcelku zajímavá bude reakce vlád a 

bezpečnostních složek. Od kolegy z Francie autor práce obdržel informace, že 

francouzské společnosti kulantně řečeno již dochází trpělivost. Lidé se poohlížejí po 

bydlení na venkově a politické strany, zakládající si na nacionalismu získávají volební 

preference. 

Situace v České republice je v současné době zatím poklidná. Nicméně někteří 

lidé mají strach a některé politické strany nebo populisté toho mohou využít k vlastnímu 

prospěchu, pokud tak již neučinili. 

 

  



9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 

Bakalářská práce se skládá ze tří částí. První část bude tzv. teoretická. Zde jsou 

vysvětleny základní pojmy spojené s migrací. Konkrétně se jedná o rozdělení na migraci 

legální a nelegální, azylová politika, radikalizace, islámská radikalizace a v neposlední 

řadě je zde stručně zmíněn pojem islám a ve stručnosti je také autorem vysvětlen. 

Ve druhé části je větší zaměření na současné problémy v zemích Evropské unie 

spojené s migrací a to zejména ve státech Západní Evropy. Zmíněny jsou tzv. no-go zóny 

a problémy s tím spojené. V této části jsou použity získané zkušenosti a poznatky 

policistů z Německa, Francie a Velké Británie. Jedna z kapitol uvádí příklad s funkční 

integrací migrantů v kontrastu s nefunkční integrací imigrantů. V neposlední řadě bude 

v praktické části zmíněný pohled na problematiku spojenou s migrací a to konkrétně ze 

dvou stran pohledů. První náhled a názor je od osoby, která zde žije již několik let. Tudíž 

se jedná o migranta. Nutno však dodat, že o legálního migranta, který se zde integroval 

do takové míry, že zde založil rodinu. Druhý názor a pohled na problematiku je od 

příslušníka policie ze severoanglického Wiganu, sídlícího v hrabství Lancashire. 

Třetí část bakalářské práce je o osobních zkušenostech autora, který byl služebně 

v rámci mise PČR dvakrát v Maďarsku, jednou v Srbsku a jednou v Řecku. Každá 

z těchto zahraničních misí měla jiný účel. Avšak získané kontakty a zkušenosti jsou 

uvedeny v této části bakalářské práce. 

V bakalářské práci jsou také zmíněny kromě výše uvedených zkušeností ze 

zahraničních misí také poznatky z cestování autora a návštěva ghetta – tedy vyloučené 

lokality na okraji společnosti. Konkrétně se jednalo o návštěvu přistěhovalecké čtvrti 

v jihošvédském Malmö. 

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s aktuálními problémy, vysvětlit 

základní pojmy s touto problematikou spojené a předání zkušeností a poznatků od autora. 

 



10 

2 Migrace 

Slovo migrace lze vysvětlit jako pohyb lidí z jedné oblasti do druhé za účelem 

usadit se. Může se jednat o krátkodobé nebo dlouhodobé usídlení. Migrovat lze v rámci 

jednoho států nebo napříč státními hranicemi. Pojem migrace se může tedy vysvětlit jako 

přesun jednotlivce, skupin, rodin, etnik nebo i celých národů za prací, rodinou nebo lepší 

životní úrovní.1 

Migrace je v současné době velice rozšířený a často užívaný pojem. O migraci se 

dozvídáme téměř denně z televize, tisku nebo rozhlasu. Slovo migrace se stalo i 

populárním politickým tématem. Politické strany ve svém populismu a volebních 

programech často zmiňují svoje plány, jak vyřešit migrační problémy. Popřípadě, jak 

zamezit další migrační vlně. Ke své propagaci používají nedůvěryhodné zdroje nebo 

například konspirační weby2. V současné době lze k takovému účelu velice dobře zneužít 

sociální sítě.  

Celá řada lidí si při vyřčení slova migrace představí automaticky uprchlíka 

z Afriky nebo Blízkého východu. Není tomu však pokaždé tak. Na území ČR se nachází 

národnostní skupiny nebo menšiny a členové těchto skupin popř. menšin na území ČR 

mnohdy také migrovali. Jedná se například o romskou menšinu, Vietnamce, Ukrajince, 

Slováky a studenty z celé řady světových zemí. K tomuto trendu napomáhají nejrůznější 

studentské programy nebo personální agentury zajišťující práci v ČR pro zahraniční 

občany.  

Se vstupem ČR do EU a do Schengenského prostoru se otevřely hranice pro české 

pracovníky, kteří směřují do zahraničí a také se otevřely hranice pro zahraniční 

pracovníky v ČR. Pro odchod českých specializovaných pracovníků se používá pojem 

speciální pojem „Odliv mozků“. Tyto ztráty je poté potřeba nahradit a to buď z vlastních 

zdrojů, popřípadě ze zahraničí3. V době před pandemií Covidu 19 byla v ČR poměrně 

nízká nezaměstnanost a Česká republika byla v této době dosti vyhledávanou destinací 

pro zahraničí dělníky ze zemí bývalého Východního bloku. Pracovníky láká život v ČR, 

jelikož na trhu práce je velké množství nabízených pracovních příležitostí, které mnohdy 

přesahovaly poptávku. Na tyto pracovní pozice není potřebná žádná kvalifikace a 

personální agentury v období před pandemií Covidu 19 ve velkém dovážely dělníky 

z Rumunska, Bulharska nebo například Moldávie. V tzv. montovnách pracují dělníci 

                                                 
1 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. s. 254-265. ISBN 80-85983-11-7 
2 Vlastní zkušenost 
3 Vlastní zdroj 



11 

z těchto zemí mnohdy za nižší mzdu, než by pracovali dělníci z České republiky. Je to 

způsobeno tím, že na dělníky nejsou prakticky kladeny žádné nároky4.  

Citace z internetových stránek ministerstva zahraničních věcí hovoří o migraci 

takto: „Přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s porodností a úmrtností 

klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje společenské a 

kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace 

neustále zvyšuje. Migrace může být krátkodobá, dlouhodobá, trvalá i opakovaná 

(cirkulární)“5.  

V rámci České republiky operují nevládní a neziskové organizace, jejichž úkolem 

a náplní práce je pomocí cizinců s integrací do společnosti. Jedná se o poskytování 

pomoci a nejrůznějších rad. „Systematicky se tématu migrace věnuje jen několik nevládních 

organizací zabývající se uprchlíky, příchozími, lidskými právy či pomocí potřebným. Vedle 

Poradny pro uprchlíky a Centra pro otázku migrace jsou to SOZE, Organizace pro pomoc 

uprchlíkům, Amnesty International, Nesehnutí, Berkat, Člověk v tísni, Multikulturní centrum 

Praha, Liga lidských práv, sdružení Tolerance a občanská společnost, Slovo 21, Česká 

katolická charita, Centrum pro integraci cizinců, Poradna pro integraci.6“  

V historii nastala velká migrace v souvislosti se stěhováním národů. Germánské a 

slovanské kmeny byly tlačeny kočovnými kmeny Hunů. Kmeny Germánů a Slovanů se 

usadily na nových místech. V tomto období celé národy změnily svoje původní sídla a 

vydali se do doposud neprobádaných oblastí. Tudíž prapředci nejen Čechů byli ve 

starověku migranti z jejich původních oblastí. Zároveň je ale potřeba dodat, že díky 

obraně nové získaných území známe evropské státy a jejich hranice v podobě, v jaké je 

známe dnes. Navzdory osmanské invazi přes balkánský poloostrov, která byla zastavena 

až před branami Vídně, navzdory kočovným nájezdníkům z Východu, navzdory všem 

válkám, které se na území Evropy za posledních tisíc let odehrály. 

2.1 Pojem migrace, vysvětlení základních pojmů a rozdělení migrace 

Co se základního rozdělení migrace týká, lze jí pro účely této práce rozdělit na 

migraci legální a nelegální. Nelegální migrace je již delší dobu aktuální problém a 

z tohoto důvodu je pojem autorem podrobněji vysvětlen. Oproti pojmu nelegální migrace 

                                                 
4 Vlastní zdroj 
5Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
6 ROUBALOVÁ, Věra, Tereza GÜNTEROVÁ a František KOSTLÁN. Příchozí. Vyd. 1. Praha: G plus G, 

2005,  ISBN 80-861-0382-X 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx


12 

stojí pojem legální migrace a pro pochopení rozdílu mezi těmito dvěma pojmy je také 

tento pojem autorem podrobněji vysvětlen na příkladu.  

Nejedná se však o jediné dělení. Ve vymezení pojmu migrace lze hovořit o 

migraci za studiem, rodinou, pracovními příležitostmi, za rekreací nebo například za 

zájmy nebo koníčky. Stačí se podívat v ranních hodinách na aglomeraci velkých měst 

v ČR, jako je Praha, Brno, Ostrava. V ranních hodinách se tvoří kolony na příjezdech do 

města a v odpoledních hodinách následuje to stejné, ale na výjezdu z města. Zkrátka lidé 

migrují za prací, jelikož ve větších městech jsou odlišné podmínky7. 

Mezi faktory ovlivňující migraci můžeme zařadit faktory demografické, sociální, 

ekonomické ale také bezpečnostní. Studenti migrují za studiem mnohdy napříč celou 

republikou. Současná doba umožňuje studovat v rámci nejrůznějších programů 

v zahraničí nebo jednoduše nastoupit na univerzitu v cizině. V rámci zaměstnání je dnes 

také lehčí pracovat v cizině nebo například pracovně vycestovat do zahraničí. Takový 

případ lze také popsat pojmem migrace. Uvedené případy jsou migrace studijní nebo 

pracovní a bývá krátkodobá. Avšak může se stát, že se takový migrant v nové zemi usídlí. 

2.1.1 Vysvětlení pojmů souvisejících s migrací  

Azyl8 – jedná se o ochranný status, který je ze strany státu přidělený státnímu 

příslušníkovu třetí země nebo občanovi bez státní příslušnosti, pokud by hrozilo jeho 

pronásledování. 

Azylant9 – cizí státní příslušník, kterému byl udělen azyl a to po dobu platnosti 

rozhodnutí o udělení azylu 

Bezpečná třetí země10 – stát jiný, než ten, jehož je cizinec státním občanem. 

Jedná se o zemi, ve které cizinec pobýval a před vstupem na území, zde si vytvořil vazby 

a jedná se o zemi, do které se může cizinec vrátit a zažádat o status uprchlíka. Při 

schvalování žádostí o azyl úřady zohledňují, z jaké země žadatel do země přišel. Pokud 

                                                 
7 Vlastní zdroj 
8 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
9 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
10 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx


13 

na území ČR přišel z bezpečné třetí země, azylová žádost může být z tohoto důvodu 

zamítnuta. 

Ekonomický migrant11  –  osoba cizí státní příslušnosti, která dobrovolně opouští 

svoji domovskou zemi s jasným cílem, lepšího ekonomického postavení. 

Imigrace12 – jedná se o pohyb z domovského státu na území státu jiného. 

Migrační politika EU13 – pravidla, která upravují pobyt a vstup občanů třetím 

zemí na území EU. 

Nelegální migrant14 – lze vysvětlit jako nekontrolovaný pohyb migrantů do 

cílových zemí bez řádných oprávnění. Nelegální migraci zpravidla organizují převaděči, 

kteří mohou být napojeni na celou síť organizovaného zločinu.  

Schengen15 – název lucemburského města, které dalo jméno Schengenské 

dohodě, sepsané dne 19.6.1990 a která se zavázala k volnému pohybu osob a zboží 

v rámci členských států EU. 

Uprchlík16 – osoba, splňující znaky uprchlíka, o kterých pojednává Ženevská 

úmluva. 

Vnější hranice EU17 – ve smyslu Schengenu se za vnější hranicí považují 

pozemní, vzdušné a mořské hranice států EU, pokus se nejedná o vnitřní hranici. V ČR 

se vnější hranici nachází na mezinárodních letištích. 

Vnitřní hranice EU18 - ve smyslu Schengenu se vnitřní hranicí myslí pozemní 

hranice státú EU, námořní přístavy nebo letiště s dopravou do EU a mimo EU 

                                                 
11 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
12 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
13 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
14 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
15 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.10.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
16 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.13.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
17 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.13.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
18 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.13.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx


14 

Vyhoštění19 – vyhostit cizince lze na základě trestního zákoníku (§80 zákona číslo 

40/2009 Sb.) a to u důvodu zabránění páchání další trestné činnosti na území ČR. Nebo 

lze cizince vyhostit na základě správního vyhoštění. Správní vyhoštění nedobrovolně 

ukončí pobyt cizince na území ČR a stanoví dobu, po kterou se cizinec na území ČR 

nesmí vrátit. 

Zařízení pro zajištění cizinců20 – zařízení, zřízená Ministerstvem vnitra, do 

kterého jsou umístěni cizinci na základě rozhodnutí o zajištění. 

Zjevně nedůvěrná žádost o udělení mezinárodní ochrany21 – jedná se 

v případě žádostí, kdy žadatel uvede pouze ekonomické důvody, uvede nesprávné údaje 

týkající se vlastní osoby, přichází z bezpečné země nebo třetí bezpečné země. 

2.1.2 Migrace nelegální 

S pojmem nelegální migrace souvisí celá řada navazujících aspektů. Jedním 

z těchto aspektů je organizovaný zločin. Organizovaným zločinem je v tomto případě 

myšleno pašování lidí. Pro převaděče a pašeráky se jedná o rychle získané prostředky a 

s trochou nadsázky postačuje nelegálním převaděčům vlastnit gumový člun s motorem. 

Předtím než převaděči naloží migranty do gumových člunů, tak si od každého z nich 

vezmou nemalé finanční částky a poté s nimi vyrazí na širé moře, kde jsou odchyceni 

loděmi neziskových organizací. V blízkosti těchto lodí bývají novináři a hned vznikne 

předloha pro zajímavý článek v novinách. Velké množství migrantů je z člunů 

vyzvednuto ještě v teritoriálních vodách území, z jehož břehů migranti vyrazili vstříc 

břehům EU22.  

Po připlutí do přístavu libovolné země EU nastává azylové řízení. Po souši, bez 

rizika utonutí se poté transport do vysněné země západní Evropy stává více a více 

reálným. Překupník nebo „pomocník“ migrantům sdělí důležité informace, pokud je sám 

do cílové země nepřeveze, tak alespoň předá kontakt na kompetentní osobu. Osobě bez 

dokladů, prakticky vzato bez ověřené identity je těžké dokázat, že z dané země nepochází, 

                                                 
19 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.14.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
20 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.14.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
21 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.14.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
22 Vlastní zdroj 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx


15 

že jeho jméno je odlišné a věk nesouhlasí. Takové zacházení by poté mohlo být bráno ze 

strany neziskových organizací jako zásah do soukromí23. 

Na svoji cestu za lepším životem se migranti vydávávají většinou v produktivním 

věku, jsou mužského pohlaví a kromě obyvatel Sýrie a v současné době Libye neprchají 

z důvodu válečných konfliktů v domovském státu. Jedná se tedy ve valné většině o 

ekonomické migranty, kteří cestují bez cestovních dokladů, oblečeni ve značkovém 

oblečení a místo zavazadel mají u sebe finanční hotovost a značkové mobilní telefony. 

Lze však nalézt i výjimky, kdy se na člunu plaví celé rodiny a v zuboženém stavu. 

Internetové stránky Ministerstva zahraničních věcí charakterizují ilegální migraci 

jako: V obecné rovině se jedná o migraci, která probíhá bez kontroly a řízení ze strany 

cílových zemí. Cizinci vstupují do cílových zemí, či v nich pobývají, bez řádného 

oprávnění (vízum, pobytové oprávnění). Z podstaty souvisí s kategorií uprchlictví. Řada 

osob, kterým je později přiznána mezinárodní ochrana, vstupuje na území hostitelského 

státu taktéž nelegálně. Podáním žádosti o mezinárodní ochranu (azyl) je jejich právní 

status „legalizován“. Ne všichni nelegální migranti, kteří zažádají o mezinárodní 

ochranu, se však pro ni kvalifikují. V případě nelegální migrace tak často hovoříme o tzv. 

“smíšených migračních tocích”. Nelegální migrace je zpravidla organizována sítěmi 

převaděčů a může v sobě proto nést aspekt organizovaného zločinu ve formě obchodu s 

lidmi.” 24 

 Dle statistik Policie ČR, konkrétně Služby Cizinecké policie „za rok 2019 bylo 

v období od 01.01.2019 do 30.09.2019 zjištěno celkem 4273 osob při nelegální migraci 

na území ČR. V porovnání se shodným obdobím v roce 2018  došlo ke zvýšení o 645 osob 

(tj.17,8%). Z celkového počtu bylo 3914 osob (tj. 91,6%) odhaleno při nelegálním pobytu 

a 359 osob bylo zjištěno při nelegální migraci přes vnější schengenskou hranici. Ze 

statistik vyplývá, že nelegální migrace se nejčastěji dopouští státní příslušníci Ukrajiny a 

Moldávie25“.   

                                                 
23 Vlastní zkušenost opřená o výpověď zachycených migrantů během služby v zahraničí  
24 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.14.1.2021] Dostupné z  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
25Policie.cz informace o nelegální migraci [online]. [cit. 14.1.2021] Dostupné z   

https://www.policie.cz/clanek/nelegalni-migrace-v-cr-v-obdobi-od-1-1-2019-do-30-9-2019.aspx kpt. Bc. 

Renata Grecmanová tisková mluvčí ŘSCP, 28. října 2019 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx


16 

Z uvedené statistiky lze vyčíst, že Česká republika je cílovou zemí pro občany 

Ukrajiny a Moldávie, nikoliv pro občany zemí Blízkého východu, zasažených válečnými 

konflikty. 

 Občané Ukrajiny jsou na území ČR v celé řadě případů nelegálně. Buďto bez 

pracovního víza, nebo zneužívají válečného konfliktu na Ukrajině (v tomto případě 

mohou být na území ČR, nikoliv zde pracovat) nebo se zde zdržují po vypršení platnosti 

víza. 

U občanů Moldávie bývá častým problémem prokazování totožnosti rumunskými 

doklady, jelikož občané Rumunska jsou občané EU a s Českou republikou nemají 

vízovou povinnost. 

Na území České republiky se lze setkat s případy, kdy si občan země mimo 

Schengenský prostor vezme občanku České republiky a má s ní dítě. Za sňatek si tito 

občané klidně zaplatí a výsledkem svatby a narození dítěte je získání českého občanství. 

To i v takových případech, kdy osoba nezná ani slovo česky a se svojí manželkou se 

prakticky od svatby neviděl. 

2.1.3  Migrace legální 

Jedná se o běžný, každodenní jev, patrný na první pohled například při ranní cestě 

do větších městských aglomerací. Od pádu totalitního režimu se situace v ČR výrazně 

změnila. Československo mělo uzavřené hranice a ze zahraničí proudila pouze výpomoc 

ze zemí tzv. Východního bloku. Ať se jednalo o občany Vietnamu, Kuby nebo bývalého 

Sovětského svazu. Po 17. listopadu a následných listopadových událostech se situace 

změnila a Česká republika otevřela svoje hranice. K datu 31.12.2008 žilo na území České 

republiky přes 407 564 cizinců s povolením k pobytu26.  

Číslo však nezahrnuje počty nelegálních migrantů nebo osob žijících na území ČR 

nelegálně.  

„Proces řízeného, státem kontrolovaného přistěhovalectví. ČR může imigraci 

regulovat prostřednictvím vízové praxe a prostřednictvím pobytových oprávnění. Obecně 

souvisí s pracovní migrací, v rámci které ČR prostřednictvím regulovaného přijímání 

cizinců uspokojuje potřeby domácího pracovního trhu. ČR může kontrolovat, v mezích 

                                                 
26 DRBOHLAV, Dušan. Nelegální ekonomické aktivity migrantů: Česko v evropském kontextu, str. 31 Vyd. 

1. V Praze: Karolinum, 2008, 311 p. ISBN 80-246-1552-5. 



17 

evropského práva, pracovní migraci na svém území, vč. stanovení národních kvót. 

Dalšími typy legální migrace může být např. migrace za účelem studia nebo sloučení 

rodiny.“ 27 

Z uvedené citace je tedy zřejmé, že migrace není žádný hrozivý problém a v naší 

společnosti byla, je a bude. V České republice je běžná migrace za studiem nebo prací, 

zejména do velkých městských aglomerací jako jsou Praha, Brna, Olomouce a další velká 

města. Jedná se o tzv. „stěhování“. 

Do legální migrace lze také zařadit pojem tzv. Odliv mozků. Ve zjednodušené 

formě se jedná o přesídlení vysoce vzdělaných a kvalifikovaných pracovníků. 

Nejčastějším důvodem jsou nesrovnatelně lepší podmínky, které takový specialista 

v zahraničí dostane. V českých podmínkách se může jednat o odborníky v IT nebo ve 

zdravotnictví. Odliv takových pracovníků se ihned projevuje na trhu práce a na úrovni 

služeb. Chybějící personál je možné doplnit ze škol nebo nabídnout podmínky v zemích, 

kde by na takové podmínky těžko zaměstnanci dosáhli. Jako příklad lze uvést 

zdravotnictví, kdy český lékař příjme nabídku z Německa, na jeho pozici přijde lékař ze 

Slovenska a na jeho pozici je přijat lékař z Ukrajiny. 

V rámci legální migrace se zejména v příhraničních regionech setkáváme 

s pojmem „pendler“. Jedná se o každodenní dojíždění mezi místem bydliště a 

zaměstnáním. Občané příhraničních oblastí často naleznou v totožných službách vyšší 

plat a pro zahraničního zaměstnavatele je zároveň pracovní síla levnější, než by kolikrát 

stál domácí pracovník28. 

3 Azylová politika v Evropské unii a islámofobie  

3.1 Integrace 

Slovem integrace lze chápat začlenění, přesněji začlenění se do majoritní 

společnosti. V tomto případě se jedná o začlenění migrantů do většiny obyvatelstva země, 

ve které žijí. Nejdůležitějším faktorem integrace zůstává ochota se přizpůsobit 

společnosti. Bez tohoto faktoru jsou nejrůznější projekty naprosto zbytečné.  

                                                 
27 Mvcr.cz informace o migraci, slovníček pojmů spojených s migrací [online]. [cit.05.1.2021] Dostupné 

z  https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 
28 Vlastní zdroj, příbuzný pracující v zahraničí 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx


18 

Internetový slovník ABC výraz definuje jako: poznání a postupné přijetí majoritní 

kultury hostitelské země je etnikem považováno za důležité, ale rovněž je zde výrazná 

snaha udržet si kulturu vlastní (včetně vlastního jazyka), takže integrované etnikum 

dosáhne sociální inkluze i v majoritní společnosti a tím získá dvojí kulturní identitu. 

Dle Sartoriho lze nalézt rozdělení migrantů do čtyř skupin na základě odlišností 

dle jazyka, zvyklostí, náboženství a etnika 

 „První dvě odlišnosti jsou výrazně jiné, než druhé dvě. První dvě totiž představují 

odlišnosti překonatelné (pokud je chceme překonat), zatímco ty druhé dvě nastolují 

problém zásadní odlišnosti.29“  

V návaznosti na uvedené rozlišení lze dovodit, že možnost integrace se týká 

skupin lidí, která se neliší svým náboženstvím a jedná se o skupinu, která je etnicky 

příbuzná majoritnímu obyvatelstvu. Uvedené tvrzení lze spatřit v sousedním Německu, 

Rakousku nebo například ve Francii ne Švédsku. Problémová etnika těchto zemí jsou 

původem z Asie nebo Afriky. Lze uvést příklady teroristických útoků v Manchesteru, 

poprava a useknutí hlavy britskému vojákovi za bílého dne v ulicích Londýna, 

teroristické útoky v Nice, Vídni, atentát v clubu Bataclan, útok na redakci Charlie 

Hedbo…. Uvedené útoky mají shodné znaky, které odpovídají Sartoriho rozdělení.  

S pojmem integrace souvisí další pojem, asimilace. Slovem asimilace rozumíme 

splynutí nebo také přizpůsobení.  Na rozdíl od integrace, kdy se menšina přizpůsobuje 

většině, je asimilace odlišný pojem. Většina obyvatelstva se podřídí menšině. Většinová 

společnost opouští od svých původních zvyklostí nebo kultury. Dalo by se říci, že cílem 

asimilační politiky je odstranit odlišnosti z veřejného života a pokusit se vytvořit prostředí 

bez kulturních, náboženských a zvyklostních rozdílů. 

Takový druh politiky byl z části aplikován ve Francii, kdy se jednalo se zejména 

o občany bývalých francouzských kolonií v Africe (Maroko, Alžír). Menšiny byly 

zvýhodňovány a vznikala myšlenka vytvoření homogenního státu. Zřetel byl kladen na 

občana Francie a to bez jakýchkoliv rozdílů kulturních, nebo náboženských30. Je potřeba 

však dodat, že ve Francii panuje neustálé napětí mezi ještě stále majoritním 

                                                 
29 SARTORI, Giovanni. Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci: esej o multietnické společnosti. 

2. vyd. v českém jazyce. Překlad Karolina Křížová. Praha: Dokořán, 2011, str.70 PNK, sv. 5. ISBN 978-

807-3633-806. 
30 Vlastní zdroj 



19 

obyvatelstvem a přistěhovalci, zejména muslimskými. Jedním z důvodů by mohla být 

asimilační politika, udělování občanství bez patřičných regulí, multikulturalismus, 

nedostatečná integrace31. 

Ze strany EU a OECD (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

(Organisation for Economic Co-operation and Development) byla uveřejněna zpráva, 

která má na základě osvědčených příkladů z velkých měst jako jsou Amsterdam, Berlín, 

Paříž, Athény, Řím uvádí hlavní problémy při integraci migrantů. Dále jsou zde uvedeny 

i doporučení, jak reagovat při konkrétním opatření.  

Dimitris Avramopoulos uvedl: „Po prudkém nárůstu počtu uprchlíků, kteří přišli 

v letech 2015 a 2016 do Evropy, a našich úspěšných snahách snížit počet nových 

nelegálních vstupů na území Unie, nastal čas přesunout pozornost na účinnou integraci 

osob, kterým byla poskytnuta ochrana. Je v zájmu nás všech poskytnout těm, kdo mají 

právo zde zůstat, podporu při jejich integraci do společnosti. Bude to přínosem jak pro 

sociální soudržnost, tak pro hospodářskou konkurenceschopnost32“.  

Zpráva obsahuje dvanáct nejvýznamnějších prvků, jež by měli být aplikovány 

tvůrci místní, regionální nebo národní politiky. Tato doporučení kladou důraz na 

zaměření se na nejrůznější sektory politiky (práce, bydlení, vzdělávání, zdravotnictví…). 

Počátkem integrace je lepší sladění dovednosti migrantů s potřebami místního trhu práce 

po vytváření prostor a míst, kde by bylo možné pro členy lidi nejrůznějších komunit 

navazovat kontakty a setkávat se. 

Zástupkyně generálního tajemníka OECD Mari Kiviniemiová doplnila: „Úsilí o 

integraci migrantů musí začít ihned po jejich příchodu a pokračovat průběžně. Místní 

činitelé vědí, kde jsou pro nově příchozí nejlepší příležitosti a jakým přínosem mohou 

migranti být pro společnost – od zaplnění mezer na trhu práce po vytvoření 

rozmanitějšího kulturního prostředí, které je přínosem pro všechny obyvatele. Pro 

zajištění úspěšné integrace migrantů musí vládní instituce v jednotlivých zemích 

spolupracovat s místními činiteli hned od počátku.33“ 

                                                 
31 Zdroj, vyjádření respondenta PB 
32europa.eu informace o integraci migrantů, kontrolní seznam na podporu, místních, regionálních a 

celostátních orgánů [online]. [cit.13.1.2021] Dostupné z 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_3321 
33 europa.eu informace o integraci migrantů, kontrolní seznam na podporu, místních, regionálních a 

celostátních orgánů [online]. [cit.13.1.2021] Dostupné  z 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_3321 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_3321
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_3321


20 

Ve zprávě však není uvedena druhá stránka věci a tou je zvýšení kriminality, 

kterou páchají migranti nebo následující generace po migrantech, kteří se vydali do 

Evropy v minulých dekádách. Žádné doporučení, jak se v takovém případě zachovat ze 

sídla EU v Bruselu doposud nezaznělo. 

 

3.2 Úspěšné začlenění migrantů do společnosti 

Příklad úspěšného začlenění migrantů do společnosti lze nalézt ve Finsku. Tato 

skandinávská země s počtem obyvatel lehce převyšující 5 milionů obyvatel, má na svém 

území celkem početnou národnostní menšinu. Jedná se o menšinu, v počtu přibližně 

300 000 obyvatel původem ze sousedního Švédska. Vzhledem k počtu obyvatel má 

švédská menšina na území Finska velké množství výhod, které lze chápat jako ústupky 

ze strany finské, národnostní většiny34. 

Nutno však dodat, že oba národy spojuje stejné náboženství a Finsko bylo takřka 

500 let součástí Švédského království, avšak jazyky mají oba národy zcela odlišné. První 

zmínky o švédském osidlování finského území lze dohledat ve středověku. 

Švédská menšina má možnost na území Finska sledovat televizi nebo číst noviny 

ve švédském jazyce. Švédština je druhý úřední jazyk ve Finsku a povinně se vyučuje na 

základních školách35. 

Jako další příklad úspěšné integrace lze uvést Švýcarsko. Zejména vzhledem 

k významnému kroku, kdy v roce 2009 obyvatele Švýcarska nadpoloviční většinou 

odsouhlasili zákaz výstavby dalších minaretů na svém území. 

Jazyková struktura obyvatel Švýcarska je následující. Země má čtyři úřední 

jazyky, podle místa, kde se určitý kanton nachází. Při hranicích s Itálii je úřední řečí 

kantonu italština, při hranici s Francií francouzština a při hranicích s Německem a 

Rakouskem němčina. Podle počtu obyvatel však 63,5%36 obyvatel hovoří německy37, 

                                                 
34 Zdroj, rodinný příslušník studující ve Finsku jeden semestr prostřednictvím programu Erasmus 
35 PRŮCHA, Jan. Multikulturní výchova: příručka (nejen) pro učitele. 2., aktualiz. a rozš. 

vyd. Praha: Triton, 2011, 167 s. ISBN 978-807-3875-022 
36 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 
37 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 



21 

19,5%38 obyvatelstva hovoří francouzsky, 7,5%39 hovoří italsky a 0,5%40 obyvatel hovoří 

rétorománsky. Významnou menšin v tomto ohledu tvoří obyvatelé bývalé Jugoslávie, 

kterých tímto jihoslovanským jazykem hovoří přibližně 2,7%41 obyvatelstva. Pro 

orientaci, počet obyvatel Švýcarska byl v roce 1994 přes 7 000 000 obyvatel42.  

Od této doby počet obyvatel vzrostl. Ze statistik ze stejného roku lze vyčíst, že v 

zemi přibližně 9% obyvatelstva hovoří jinou řečí, než jsou úřední jazyky. Jedná se tedy o 

zemi s velkým počtem migrantů.  

Zčásti je to způsobeno vysokou životní úrovní a štědrým sociálním systémem 

v zemi. V roce 1993 činil hrubý domácí produkt na obyvatele 34 600 amerických dolarů 

43. Pro srovnání s ČR to v roce 1993 bylo 1885 amerických dolarů na obyvatele44. Od 

uvedeného roku se hodnoty statistiky již změnily, nicméně Švýcarsko je stále známé svojí 

velmi vysokou životní úrovní. 

Vzhledem k vysokému množství migrantů možná trochu překvapilo rozhodnutí v 

referendu z roku 2009, kdy se obyvatelé Švýcarska rozhodli pro zákaz stavby dalších 

minaretů45. Hlavním důvod lze zmínit zamezení islámské radikalizace. Výsledek 

referenda se v Evropě setkal s rozdílnými reakcemi, kdy se odpůrci referenda obávali 

odvetné reakce ze zemí arabského světa, která však nepřišla, Švýcarsku se také vyhnuly 

teroristické útoky.46 

                                                 
38 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 
39 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 
40 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 
41 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 
42 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 
43 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 319 s. ISBN 80-9011727-6-8 
44 BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované vydání k roku 2000, 

vyd. Praha: Columbus 1999, 333 s. ISBN 80-9011727-6-8 
45 Irozhlas.cz,  Švýcaři podpořili zákaz stavby minaretů informace o integraci migrantů, 16:45 29. listopadu 

2009 [online], Klára Stejskalová. [cit.12.2.2021] Dostupné z https://www.irozhlas.cz/zpravy-

svet/svycari-podporili-zakaz-stavby-minaretu_200911291645_aadamkova 
 
46 Vlastní zdroj 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/svycari-podporili-zakaz-stavby-minaretu_200911291645_aadamkova
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/svycari-podporili-zakaz-stavby-minaretu_200911291645_aadamkova


22 

Možné cesty, jak se bránit před radikalizací zejména v mešitách prostřednictvím 

imámů, se však žádný jiný evropský stát nechytil. Tudíž Švýcarsko jako jediná země 

Západní Evropy jistou mírou kontroluje nežádoucí projevy islamizace na svém území.  

Odlišná situace nastává ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska, 

zejména v Anglii. Kdy korektnost zdejších předpisů a obyvatel přesahuje kolikrát zdravý 

rozum. Při jednom ze svých pobytů v Anglii na jazykové škole autor na vlastní oči spatřil 

obrázek, poukazující na skutečný význam toalet a umyvadel. S upozorněním, že neslouží 

v umývání chodidel nohou. Toalety byly totiž v blízkosti modlitební místnosti. Nutno 

podotknout, že to vše se nacházelo v jazykové škole. Jedno z pravidel školy bylo, že v 

místnosti se sundávala pokrývka hlavy. Pro ženy v burkách však toto pravidlo 

neexistovalo. Stejný problém nastával i při společných komunikačních cvičeních, kdy 

jedna spolužačka zřejmě ze Saudské Arábie odmítala hovořit s někým jiným, než se svojí 

kamarádkou, též oblečenou v burce.  

3.3 Neúspěšné začlenění migrantů do společnosti 

V neúspěšném příkladu začlenění migrantů do společnosti bylo autorem vybráno 

opět Švédsko. Konkrétně metropole jižního Švédska, Malmö, které je zároveň třetí 

největší městem Švédska. 

V tomto městě žije početná menšina imigrantů z nejrůznějších koutů světa. 

Početné zastoupení mají obyvatelé bývalé Jugoslávie nebo občané Blízkého Východu. 

Autor práce má vlastní zkušenost a navštívil toto město a dokonce se vydal do 

jedné lokality, obývané cizinci. Dle jeho slov mu v této oblasti nebylo příjemně. Ulice 

tohoto skandinávského města připomínaly spíše Istanbul nebo metropole arabského světa 

s arabskými nápisy na budovách, ochodech a všudypřítomná arabská muzika47.  

Bývalý člen evropského parlamentu a v současné době předseda britské politické 

strany UKIP (Strany nezávislosti Spojeného království) Nigel Farage uvedl: „Malmo Is 

Now The Rape Capital Of Europe“48 . Překlad tohoto citátu: Malmö je nyní hlavním 

městem znásilnění v Evropě.  V roce 2019 bylo v prvních deseti měsících na území 

Švédska spácháno více než sto útoků za použití výbušnin. V souvislosti se střelbou bylo 

                                                 
47 Vlastní zkušenost autora 
48 Lbc.co.uk [online]. [cit.12.2.2021] Nigel Farage: 'Malmo Is Now The Rape Capital Of Europe' dostupné 

na https://www.lbc.co.uk/radio/presenters/nigel-farage/nigel-farage-malmo-sweden-rape-capital-of-

europe/ vydáno 20. února 2017, ve 21:12 | upraveno: 20 února 2017, ve 23:02 



23 

ve stejném období zabito 45 lidí. Pro porovnání před dvaceti lety byla takové útoky čtyři 

do roka. Devět z deseti takto vedených útoků má na svědomí migrant první nebo druhé 

generace49. 

Zrovna Švédsko je známo svojí vstřícností a otevřeností vůči cizincům a 

migrantům. Celkově se jedná o velmi přátelské lidi. Problém bude zřejmě někde jinde 

než na švédské straně, jelikož podobné problémy nemá pouze jihošvédské Malmö nebo 

Švédsko jako celek50. 

Z hlavního sídla Evropské unie, z Bruselu znějí návrhy o přerozdělování migrantů 

v rámci Evropské unie. Tímto se má pomoci přímořským státům jako je Itálie a Řecko.  

4 Radikalizace jako proces a terorismus 

Slovem radikalizace je charakterizována změna ideologie a postojů člověka 

směrem k vyhraněným postojům. Tyto vyhraněné postoje vybočují z obecných norem 

nebo právních norem a obsahují prvky nulové tolerance.  

Extrémistické myšlenky a postoje mohou přejít v aktivity a působit nenávistně, 

násilně, agresivně nebo destruktivně na opačně smýšlející jedince nebo skupiny obyvatel, 

státní zřízení, osoby s jiným neženským vyznáním nebo jinou barvou pleti.  

Radikalismus je tedy zastávání těchto myšlenek, aktivit a postojů. Může mít 

několik typů, ať už se jedná o náboženskou nebo politickou. V obou případech je pro 

společnost a obyvatelstvo nebezpečná.  

Mezi největší hrozby současné západní Evropy je islámský radikalismus. Tato 

hrozba je spojována s hrozbou terorismu a celá řada těchto útoků na sebe upoutala 

pozornost médií a prakticky celého světa. Upoutat na sebe pozornost je jedním z cílů 

takových útoků. Dalšími jsou samozřejmě šokovat, oslabit, způsobit škody na majetku a 

na životech, rozsít strach. Teroristické útoky spáchali teroristé napojení na mezinárodní 

teroristické organizace. Jednou z nejznámějších je Al Kaída, nebo v posledních letech 

populární Daeš (islámský stát).  Nejradikálnější ideologií islámu islamismu je salafismus 

(salafia jihadia) a wahhábismus.  

                                                 
49 https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/povest-svedska-jako-oazy-klidu-mizi-v-zemi-se-

strili-a-bouchaji-bomby-40305327 
50 Vlastní zdroj 



24 

Salafismus patří mezi fundamentální ideologie. Jako zdroje učení uznávají pouze 

extrémní výklad Koránu a tato ideologie je zdrojem propagandy Islámského státu 

(arabsky Daesh). Ideologie hlásá návrat ke kořenům islámu a jeho podobě v době proroka 

Mohameda a nastolení práva šaría (česky cesta). Ideologie nepřipouští vyobrazení nebo 

zpodobnění jakýchkoliv idolů a proto v roce 2001 byly ze strany fundamentalistů za 

pomocí výbušnin zničeny sochy Buddhů v údolí Bamjan.51 

V právu šaría se za tresty jako je cizoložství, homosexualita nebo předmanželský 

sex nařizují tresty ukamenování, sto ran holí, bičování nebo useknutí končetin. Ženy musí 

chodit ze svého obydlí a to pouze v doprovodu otce, bratra nebo manžela. Televize, 

společně se západní hudbou jsou přísně zakázány, jelikož se jedná o dílo satana. Za 

homosexualitu lze uložit trest smrti52. 

Dalším významným druhem radikalizace nikoliv náboženské ale politické, je 

národní nacionalismus. Myšlenka nacionalismu je zdůraznit význam národa, přesvědčit 

o výjimečnosti národa. Ve 20. století se tato myšlenka šířila z Itálie do Německa, kde byla 

využita nacistickým Německem k politické a antisemitské propagandě což vedlo až ke 2. 

světové válce. 

Současná Evropa eviduje vzestup politických stran vyznávajících nacionalistické 

myšlenky a odmítající přistěhovalectví. Pro příklad stačí uvést Národní sdružení, dříve 

Národní frontu, jehož je předsedkyní Marine Le Pen. V sousedním Polsku je vládnoucí 

politickou stranou PiS (Právo a spravedlnost), v Itálii politická strana Liga dnes již 

bývalého premiéra Mattea Salviniho a v Maďarsku je u moci politická strana Fidesz 

premiéra Viktora Orbána53.  

Uvedené politické strany lákají svoje voliče na boj proti migraci a velmi často na 

boj proti nařízením EU. Nejedná se ale pouze o uvedené čtyři státy. Nacionalistické strany 

slaví úspěch ve Švédsku, Slovensku, Rakousku a dalších zemích nejen EU. 

Naproti tomuto trendu vzniká větší podpora politickým stranám, hájící zcela 

odlišné postoje vůči migraci, migrantům, začlenění těchto lidí do společnosti. Příslušníky 

                                                 
51 Theguardian.com, [online], [cit.20.12.2020]   Taliban blow apart 2,000 years of Buddhist history, 

dostupné na https://www.theguardian.com/world/2001/mar/03/afghanistan.lukeharding 
52 WARNER, B., 2015. Právo šaría pro nemuslimy [online]. B.m.: Center for the Study of Political Islam, 

z.s. ISBN 978-80-88089-19-3. Dostupné z: https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ 
53 Vlastní zdroje 

https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ


25 

nacionalistických stran a jejich stoupence poté označují za pravicové extrémisty, fašisty 

nebo nacisty.  

Členové těchto uskupení se poté rádi fotí a natáčí při demonstracích proti fašismu, 

nacismu nebo při demonstracích proti politickým systémům. Během vlny protestů 

v USA, na podporu hnutí BLM (Black lives matter – na černých životech záleží) bylo 

možné na televizních záběrech spatřit, jak si příslušníci armády nebo bezpečnostních 

sborů před demonstranty, z velké části afroamerického původu klekají. Kromě 

afroamerického obyvatelstva se demonstrací účastnili také příslušníci hnutí Antifa. V té 

době americký prezident Donald Trump ohlásil, že Antifa bude zařazena mezi teroristické 

organizace54. Nikoliv kvůli poklekání na podporu demonstrujících, nikoliv za účast při 

demonstraci, ale dle amerického prezidenta je Antifa zodpovědná za nepokoje, které se 

šířily napříč USA. Během těchto nepokojů se nekontrolovaně rabovalo, porušoval se 

veřejný pořádek, poškozoval a ničil cizí majetek. To vše se dělo během restrikcí 

souvisejících s pandemii Covidu 19. 

4.1 Terorismus 

Terorismus je užití násilí nebo hrozby násilím s cílem zastrašit protivníka a 

dosáhnout politických (případně politicko-náboženských) cílů. Terči teroristických akcí 

jsou většinou civilisté a mezi teroristické metody patří atentáty, bombové útoky, únosy 

osob nebo dopravních prostředků a další násilné akty. Akty násilí bývají plánovány tak, 

aby u veřejnosti vyvolaly pocit strachu a nejistoty. Někdy má terorismus podobu vydírání 

s cílem dosáhnout splnění konkrétních politických požadavků. Vedlejším účelem 

teroristických akcí je také získání publicity. Nestátní teroristické skupiny mají obvykle 

malý počet členů, omezené zdroje a do povědomí veřejnosti se snaží dostat násilnými 

útoky prováděnými taktikou „udeř a uteč“, v poslední době též "udeř a zemři", v takovém 

případě se atentátník stává mučedníkem, protože se jedná o sebevražedný teroristický 

útok. 

Podle Jiřího Šedivého je terorismus „metoda použití síly či hrozby silou prováděná 

skrytými jednotlivci, skupinami nebo státem podporovanými aktéry. Akt násilí je zaměřen 

proti nevinným osobám nebo civilním cílům. Hlavním účelem teroristického aktu je 

vyvolat pocit strachu. Vedlejším účelem muže být upoutání pozornosti (propaganda 

činem), nebo získání dílcích výhod či ústupku ze strany atakovaného aktéra. Konečným 

                                                 
54 Televizní reportáž BBC ze dne 31.03.2020 



26 

cílem terorismu je politická změna55“. Ve své definici Jiří Šedivý zmiňuje tři zřejmě 

nejdůležitější aspekty terorismu. Těmito aspekty jsou strach, rozsévání strachu, politická 

motivace a používání systematického násilí.  

Při podrobnějším definování teroristického násilí, lze vypozorovat opakující se 

znaky, které jsou v definici obsaženy 

Český právní řád na teroristickou hrozbu myslí ve svém zákoně č.40/2009 Sb. 

Jmenovitě v paragrafech 311 a 312 trestního zákona. Přesné znění uvedených paragrafů 

je: 

 (1) Kdo v úmyslu poškodit ústavní zřízení nebo obranyschopnost České republiky, narušit 

nebo zničit základní politickou, hospodářskou nebo sociální strukturu České republiky 

nebo mezinárodní organizace, závažným způsobem zastrašit obyvatelstvo nebo 

protiprávně přinutit vládu nebo jiný orgán veřejné moci nebo mezinárodní organizaci, 

aby něco konala, opominula nebo trpěla, 

a) provede útok ohrožující život nebo zdraví člověka s cílem způsobit smrt nebo těžkou 

újmu na zdraví, 

b) zmocní se rukojmí nebo provede únos, 

c) zničí nebo poškodí ve větší míře veřejné zařízení, dopravní nebo telekomunikační 

systém, včetně informačního systému, pevnou plošinu na pevninské mělčině, energetické, 

vodárenské, zdravotnické nebo jiné důležité zařízení, veřejné prostranství nebo majetek s 

cílem ohrozit tím lidské životy, bezpečnost uvedeného zařízení, systému nebo prostranství 

anebo vydat majetek v nebezpečí škody velkého rozsahu, 

d) naruší nebo přeruší dodávku vody, elektrické energie nebo jiného základního 

přírodního zdroje s cílem ohrozit tím lidské životy nebo vydat majetek v nebezpečí škody 

velkého rozsahu, 

e) zmocní se letadla, lodi nebo jiného prostředku osobní či nákladní dopravy nebo nad 

ním vykonává kontrolu, anebo zničí nebo vážně poškodí navigační zařízení nebo ve větším 

rozsahu zasahuje do jeho provozu nebo sdělí důležitou nepravdivou informaci, čímž 

                                                 
55 ŠEDIVÝ, J. Nové paradigma terorismu. Mezinárodní politika 1, 2003 Válka a antiválka. Praha : Ústav 

mezinárodních vztahů [online] 2003. 40 s. [cit. 2018-11-9]. ISSN ISN0543-7962. Dostupné z WWW: 

<https://www.iir.cz/article/mezinarodni-politika-1-2003-valka-a-antivalka>.   



27 

ohrozí život nebo zdraví lidí, bezpečnost takového dopravního prostředku anebo vydá 

majetek v nebezpečí škody velkého rozsahu, 

f) nedovoleně vyrábí nebo jinak získá, přechovává, dováží, přepravuje, vyváží či jinak 

dodává nebo užije výbušninu, jadernou, biologickou, chemickou nebo jinou zbraň, anebo 

provádí nedovolený výzkum a vývoj jaderné, biologické, chemické nebo jiné zbraně nebo 

bojového prostředku nebo výbušniny zakázané zákonem nebo mezinárodní smlouvou, 

nebo 

g) vydá lidi v obecné nebezpečí smrti nebo těžké újmy na zdraví nebo cizí majetek v 

nebezpečí škody velkého rozsahu tím, že způsobí požár nebo povodeň nebo škodlivý 

účinek výbušnin, plynu, elektřiny nebo jiných podobně nebezpečných látek nebo sil nebo 

se dopustí jiného podobného nebezpečného jednání, nebo takové obecné nebezpečí zvýší 

nebo ztíží jeho odvrácení nebo zmírnění56" 

Český právní systém, konkrétně Trestní zákoník dále jako trestné zmiňuje skutky 

Účast na teroristické skupině, Financování terorismu, Podpora a propagace terorismu. 

Citace skutkové podstaty účast na teroristické skupině zní: „1) Kdo založí teroristickou 

skupinu nebo kdo se činnosti teroristické skupiny účastní, bude potrestán odnětím 

svobody na tři až dvanáct let, popřípadě vedle tohoto trestu též propadnutím majetku. 

(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let, popřípadě vedle tohoto trestu též propadnutím 

majetku, bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 

a) jako vedoucí činitel nebo představitel teroristické skupiny, nebo 

b) jako zakladatel nebo člen teroristické skupiny, která naplňuje znaky organizované 

zločinecké skupiny. 

(3) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let, popřípadě vedle tohoto trestu též 

propadnutím majetku, bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 

a) jako vedoucí činitel nebo představitel teroristické skupiny, která naplňuje znaky 

organizované zločinecké skupiny, nebo 

b) za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu. 

                                                 
56 Úplné znění zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Vydání sedmé. Praha: Armex, 2015. Edice kapesních 

zákonů. ISBN 978-80-87451-38-0 



28 

(4) Ustanovení § 107 a 108 se na pachatele činu uvedeného v odstavcích 1 až 3 neužije“ 

Krátká citace skutkové podstaty trestné činu financování terorismu hovoří takto: 

„ Kdo sám nebo prostřednictvím jiného finančně nebo materiálně podporuje 

teroristickou skupinu, jejího člena, teroristu nebo spáchání teroristického trestného činu, 

trestného činu podpory a propagace terorismu (§ 312e) nebo vyhrožování teroristickým 

trestným činem (§ 312f) anebo shromažďuje finanční prostředky nebo jiné věci v úmyslu, 

aby jich bylo takto užito, bude potrestán odnětím svobody na tři léta až dvanáct let, 

popřípadě vedle tohoto trestu též propadnutím majetku.“ 

Právě z těchto (účast na teroristické skupině a financování terorismu) byl 

odsouzen bývalý pražský imám Samer Shehadeh na deset let odnětí svobody. Společně 

s bývalým imámem byl odsouzen také jeho bratr Omar (na jedenáct let odnětí svobody) 

a švagrová Fatima Hudková (odsouzená na šest let odnětí svobody).  

Samer Shehadeh pomohl svému bratrovi vycestovat přes Turecko do Sýrie a zde 

se měl druhý obžalovaný připojit k teroristické organizaci a bojovat proti syrskému 

režimu Bašára Asada. Šest měsíců poté pomohl bývalý imám svojí švagrové vycestovat 

do Sýrie a to údajně pod záminkou šířit právo Šaría. Bývalý imám byl zadržen 

v Jordánsku v roce 2017 a následně převezen do ČR. 

Nutno říct, že všechny osoby se na místě proti rozhodnutí soudu odvolaly. Po dobu 

soudního procesu byl přítomný pouze obžalovaný, bývalý imám. Dvě zbývající osoby 

jsou stíhány jako uprchlé.  

Během procesu Samer Shehadeh svého činu nelitoval a naopak sdělil, že je na svůj 

čin hrdý57 a nezapomněl ještě dodat následující „Celý tento soud já neuznávám jako soud. 

Pro mě je to, bez urážky, jenom divadlo, a ne soud. Já uznávám jenom šaríu a soud 

šaríi.“58 

4.2 Modely radikalizace 

Jiří Šedivý dále zmiňuje autory Schmitda a Jongmana a jejich publikaci Political 

Terrorism, v nichž se autorům podařilo nashromáždit 109 definic terorismu, které mají 

                                                 
57 Soud poslal bývalého pražského imáma Shehadeha za pomoc teroristům na 10 let do vězení [online] 

[vid. 2020-02-28]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3055102-soud-poslal-shehadeha-za-

pomahani-teroristum-na-10-let-do-vezeni 
58 Bývalý pražský imám se přiznal, že podporoval teroristickou skupinu. Český soud ale neuznává, jen šaríu 

[online] [vid. 2020-01-07]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3023540-byvaly-prazsky-

imam-se-priznal-ze-podporoval-teroristickou-skupinu-cesky-soud-ale 



29 

stejné, opakující se kategorie. Nejčastěji se objevuje násilí a to konkrétně v 83,5 

procentech; dále pak, přídavné jméno politické/politický v 65 procentech; strach, běs též 

v 65 procentech; ohrožení v 47 procentech; psychologické působení a reakce v 41,5 

procentech; vzdálenost mezi tím, kdo atakuje a jeho obětí či neosobní vztah mezi nimi v 

37,5 procentech; systematická, cílevědomá a plánovaná akce v 32 procentech a konečné 

strategie či metoda boje v 30,5 procentech59. Co se týče samotné radikalizace, s tou se lze 

setkat ze strany imámů. Moderní trendy jako jsou sociální sítě lze také zneužít 

k propagandě.  

Prostřednictvím internetu nebo mobilních telekomunikací lze oslovit masu lidí. 

Nejvíce v tomto ohledu jsou ohroženy děti. Právě děti se stávají cíle propagandy.  

V nedávné době padly hlasy o regulaci financování mešit ze zahraničí60. Saúdská 

Arábie a Turecko jsou v tomto počínání aktivní. Vedle Rakouska se touto cestou vydává 

také Francie a Německo. 

4.3 Islámský terorismus 

Jako přelom v terorismu nebo v boji proti němu lze považovat útok na WTC, 11. 

září 2001. S následky neboli s odkazem na teroristické útoky na USA se lze v jisté míře 

setkat dodnes a to konkrétně přísnými bezpečnostními kontrolami na letištích. Z důvodů 

bezpečnosti lze na letištích spatřit kynology se specializovanými psy, vycvičenými pro 

identifikaci výbušnin. Prakticky neustále lze na letištích z reproduktorů slyšet, aby si 

cestující dávali pozor na svoje zavazadla a nenechávali je volně odložená bez dozoru. 

Před nástupem na palubu letadel se v rámci bezpečnostních prohlídek namátkově vybírají 

cestující a jsou podrobeni testu, kdy jim bezpečnostní pracovník přejede ruce nebo 

oblečení papírkem. Na papírku se projeví chemická reakce, pokud pasažér přišel do 

kontaktu s výbušninou. Dále je při cestování letadlem zakázáno vzít si na palubu 

jakoukoliv vlastní tekutinu. 

Od 11. září 2001 bylo na boj proti terorismu vyčleněno obrovské množství nejen 

finančních prostředků. Válka proti terorismu se stala důvodem nebo záminkou pro 

válečné konflikty v Sýrii, Somálsku, Iráku, Mali a dalších zemích. Zároveň po tomto 

                                                 
59 ŠEDIVÝ, J. publikace Nové paradigma terorismu. Mezinárodní politika 1, 2003 Válka a antiválka. Praha 

: Ústav mezinárodních vztahů [online] 2003. [cit. 2021-02-90]. ISSN ISN0543-7962. Dostupné z WWW: 

https://www.iir.cz/article/mezinarodni-politika-1-2003-valka-a-antivalka str. 4 
60 Rakousko má nový "muslimský" zákon. Zakazuje financování mešit ze zahraničí, [online] [vid. 2015-

02-25]. Dostupné z: https://zahranicni.ihned.cz/c1-63593000-rakousko-ma-novy-muslimsky-zakon-

zakazuje-financovani-mesit-ze-zahranici 

https://www.iir.cz/article/mezinarodni-politika-1-2003-valka-a-antivalka


30 

útoku nastal rozmach teroristických organizací. Mezi nejznámější patří Al Kaída, Fronta 

an-Nusrá, Boko Haram,  

Teroristické útoky 11. září 2001 naplnily cíle terorismu. Oslabily nepřítele, 

upozornily na teroristickou organizaci a jejího vůdce, šokovaly a způsobily obrovské 

škody. Nejen USA, ale prakticky celý svět byl v šoku, letecká doprava se zastavila, 

okamžitě byly přijaty ty nejpřísnější bezpečnostní opatření a to nejen v USA ale v celém 

světě. Například v Praze střežily obrněné transportéry budovu Rádia Svobodná Evropa.. 

Po těchto útocích lze s menší nadsázkou říci, že by na světě nebyl nikdo, kdo by 

neznal teroristickou organizaci Al Kaída a jejího vůdce Usámu bin Ládina. Během útoků 

na Světové obchodní centrum zemřelo bezmála 3 tisíce lidí.  

Reakce a odveta ze strany USA na sebe nenechala dlouho čekat a ještě v témže 

roce vojenská koalice v čele s USA podnikla válečnou výpravu do Afghánistánu za 

účelem dopadení muže, odpovědného za teroristické útoky namířené na USA. Vedle 

osoby Usámy bin Ládina byly cílem spojeneckých operací další významné postavy hnutí 

Taliban a teroristické organizace Al Kaída. Usáma bin Ládin byl však dopaden a zastřelen 

deset let po spáchaných útocích, v roce 2011 ve svém sídle v Pákistánu.   

Islámský terorismus se odkazuje na svatou knihu Korán, nicméně  samotná kniha 

však sama o sobě nevyzývá k terorismu, vraždění nevěřících nebo násilí. Obsažené verše 

však lze snadno upravit k obrazu svému a celý výklad interpretovat násilnou formou. Jako 

příklad lze uvést verš 191 až verš 194. Jedná se o doslovnou citaci v tomto znění: 

“Zabíjejte je všude, kde je dostihnete, a vyžeňte je z míst, odkud oni vás vyhnali, vždyť 

svádění od víry je horší než zabití. Avšak nebojujte s nimi poblíže Mešity posvátné, dokud 

oni s vámi zde nezačnou bojovat. Jestliže však vás tam napadnou, zabte je - taková je 

odměna nevěřících! „Měsíc posvátný proti měsíci posvátnému; i věci posvátné podléhají 

zákonu krevní msty! Kdokoliv proti vám vystoupí nepřátelsky, pak i vy proti němu tak 

vystupte, podobně jako on vystupoval proti vám. A bojte se Boha a vězte, že Bůh stojí na 

straně bohabojných61“. 

Naproti tomu verš 188, z Knihy Vznešený Korán, Z arabského originálu al-Quran 

přeložil dr. Ivan Hrbek, 1972, říká: „Nepohlcujte vzájemně majetky své podvodným 

                                                 
61 HRBEK, I. Korán. 1. vyd. Praha : Levné knihy, 2010. v. 191 - 194.   



31 

způsobem! Nedávejte z nich dary soudcům, abyste tak hříšně připravili lidi o část majetku, 

jsouce si toho vědomi!62“ 

Na tomto verši lze spatřit, že se nejedná o propagaci násilí, terorismu nebo 

vraždění. Záleží tedy na úhlu pohledu, jaká část verše, nebo koránu je zmíněna. Stejně 

jako bible v minulosti i korán lze zneužít k výkladu a k radikalizaci. Ze strany Imámů ze 

západní Evropy je však interpretace v celé řadě případů ve stylu prvního z výše 

uvedených příkladů.  

Aktuálním nebezpečím jsou bývalí bojovníci z řad Islámského státu. Není přesně 

známo kolik z těchto bojovníků je infiltrováno mezi migranty a kolik jich společně s nimi 

putuje a putovalo do Evropy. Bylo by naivní se domnívat, že tito bojovníci se do Evropy 

již nevrátí případně si myslet, že s porážkou islámského státu se svět této hrozby zbavil. 

Velice pravděpodobné je, že se bojovníci přesunuli do okolních zemí, popřípadě 

do ústraní. Také lze předpokládat, že jsou stále aktivní a čekají na další příležitost. 

V takové situaci jsou armády, bezpečnostní složky a zpravodajské služby bezbranné a 

migranta bez dokladů je těžké dohledat v případných dokumentech nebo databázích.  

Mezi uprchlíky se nemusí nacházet pouze bývalí bojovníci Daeš, ale také osoby, 

které byly vyslány do Evropy za účelem náboru dalších bojovníků nebo za účelem 

verbovat do svých řad mladé ženy. Tyto ženy budou poté v arabském světě provdány a 

jejich úlohou se stane rodit nové válečníky sloužící Alláhovi. 

Islámský terorismus není pouze Al Kajídá nebo Daeš. Oblast, ve které vznikl 

Islámský stát je na území islámského chalifátu. Nové získaná území jsou islamisty 

označovány jako Chalifát a vládne zde právo šaría63. Bojištěm není pouze Blízký Východ 

nebo Pákistán. Ve svém boji jsou aktivní také čečenští teroristé. V oblasti Čečenska 

proběhly již dvě války mezi Ruskem a čečenskými teroristy a na straně teroristů byly, jak 

již bývá zvykem mudžahedíni z jiných států. Důvodem ruské invaze do Čečenska byla 

odveta za teroristické útoky na jeho území, zvýšená radikalizace v regionu a 

separatistické snahy čečenských separatistů.  

Na území Čečenska se odehrály dvě války a tisícovkami mrtvých na obou stranách 

konfliktu. V návaznosti na druhou rusko-čečenskou válku byl v Moskvě ze strany 

                                                 
62 HRBEK, I. Korán. 1. vyd. Praha : Levné knihy, 2010. v. 184 - 188.   
63 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. s. 156. ISBN 80-85983-11-7 



32 

čečenských teroristů spáchán teroristický útok v divadle Na Dubrovce, kdy skupina 

maskovaných teroristů s výbušninami vtrhla během představení do sálu divadla a 

požadovala stažení ruských vojsk z území Čečenska. Reakce ruské strany byla, že do 

divadla byl vpuštěn uspávací plyn a teroristé byli tímto plynem otráveni, bohužel však 

spolu s nimi i velké množství rukojmích. 

Čečenští teroristé o sobě dali opět vědět v roce 2004, při útoku na školu ve městě 

Beslan, která se nachází v oblasti Kavkazu. Teroristé zaútočili na místní školu v první 

školní den, kdy se ve škole a jejím okolí nenacházeli pouze žáci, ale také rodiče a rodinní 

příslušníci, kteří doprovázeli prvňáčky do školy. Teroristé během své akce vtrhli do školy 

a nahnali rukojmí do tělocvičny. Po dobu třech dnů probíhala jednání a teroristé vznesli 

svoje požadavky. Třetí den však nastalo neštěstí, na jehož konci byl skutečný masakr, kdy 

exploze v přeplněné tělocvičně způsobila pád střechy. V důsledku pádu střechy a 

výbuchu trhavin zemřelo několik desítek obětí. Následovala operace speciálních jednotek 

za účelem osvobození rukojmí a zneškodnění teroristů. Celkem 334 lidí bylo zabito, 

z toho více než 180 dětí, více než 700 dalších lidí bylo zraněno. Dle výsledků vyšetřování 

byla většina obětí usmrcena výbuchem a následným zřícená střechy. Další oběti byly dle 

vyšetřování usmrceny palbou teroristů. Celá operace však dodnes budí kontroverze a 

poškození se dožadují detailnějšího vyšetřování64. Osoba, která se přihlásila k 

teroristickému útoku na školu v Beslanu, Šamil Basajev byl v roce 2006 zabit.  

Situace v regionu je v současné době bezpečnější a v hlavním městě Grozném 

nejsou žádné známky nedávných válek. Na první pohled se jedná o moderní město. 

Prezidentem severokavkazské autonomní republiky se stal Ramzan Kadyrov, syn 

bývalého prezidenta Achmeda Kadyrova, který byl zavražděn během teroristického útoku 

ze strany čečenských teroristů. Ramzan Kadyrov je znám díky vzájemné náklonosti 

s ruským prezidentem Vladimírem Putinem.  Zároveň je však také znám díky svému 

chování vůči opozici a kritikům, známé jsou jeho reakce a komentáře na politické dění. 

Dle jeho odpůrců se však jedná minimálně o kontroverzní postavu. 

V Africe je islámský terorismus zastoupený teroristickou organizací Boko Haram. 

Organizace působí na území Kamerunu, Nigeru, Čadu a Nigérie. Organizace má za cíl 

vytvoření islámského státu na území Nigérie, ve kterém bude platit právo šaría. Boko 

                                                 
64 Od masakru v Beslanu uplynulo 15 let. Pozůstalí se dodnes dožadují celé pravdy, [online] [vid. 2019-09-

03]. dostupné z https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2913728-od-masakru-v-beslanu-uplynulo-15-let-

pozustali-se-dodnes-dozaduji-cele-pravdy 



33 

Haram je přímo napojená na teroristickou organizaci Islámský stát a jedna z jeho frakcí 

se prezentuje pod jménem Islámský stát v západní Africe (ISWA). Jedná se 

nejagresivnější frakci Boko Haram65.  

4.4 Islamistická radikalizace 

Islamistickou radikalizaci lze vymezit definicí: „Přesvědčení, že islámský stát 

bude znovu vytvořen jedině tehdy, pokud se muslimové budou nejen držet přísně 

salafistického čili ultrakonzervativního výkladu islámu, ale zároveň také povedou džihád, 

tedy ozbrojený boj proti nepřátelům islámu, za něž jsou považovány jednak nemuslimské 

národy a země (především Spojené státy) a jednak současní vládcové muslimských států, 

kteří nahradili Boží autoritu svou vlastní66“. 

Z této definice lze jasně vyčíst, že se jedná o skutečnou hrozbu, kterou nelze 

podceňovat a musí se brát skutečně vážně. K této definici je potřeba zmínit ještě jeden 

fakt, šahíd což je význam pro mučedníka, který umře ve svaté válce, tedy džihádu čeká 

v nebi odměna. Touto odměnou je 72 panen a nutno říci, že této myšlence celá řada 

mudžahedínů, tedy muslimů bojujících ve svaté válce věří. Uvedené slovo džihád lze 

vysvětlit jako svatou válku proti nevěřícím67, přičemž jeho odmítnutí je v rozporu 

s právem šaría. Stejně tak zřeknutí se muslimského náboženství je porušením a trestá se 

popravou. Spáchání trestných činů na bezvěrcích (znásilnění, vražda, krádež) může být 

dle práva šaríá odpuštěna, nicméně, pokud je však takový čin spáchán proti osobě 

muslimského vyznání, bude potrestán trestem smrti68. 

Nutno dodat, že celá řada bojovníků džihádu nepochází z území ovládaných Daeš 

(což je arabský název pro islámský stát) ale i z Evropy. Může se jednat o přímé migranty 

z arabských zemí nebo o potomky migrantů, kteří do Evropy přišli v minulé, nebo 

předminulé generaci.  

                                                 
65 Islámský stát umírá, jeho nigerijský bratr posiluje. Taktika proti Boko Haram selhává [online] [vid. 2019-

04-14]. Dostupné z https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/boko-haram-nigerie-islamsky-stat-islamiste-

dzihadiste-teror/r~a6d459ea5d0711e9819e0cc47ab5f122/ 
66 Rabasa, A., Pettyjohn, S., Ghez, J., Boucek, C. (2010) Deradicalizing Islamist Extremists. Santa Monica 

(CA), RAND Corporation, s. 2-3. 
67 KOUŘILOVÁ, PhDr Iveta. Islamistické strany a hnutí a jejich zapojení do politického života v zemích 

blízkého východu. 21. Dostupné z: https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf. 

 
68 JAN, P., 2012. Šaría - úvod do islámského práva [online]. B.m.: Grada Publishing a.s. ISBN 978-80-

247-8062-7. Dostupné z: https://books.google.cz/books?id=lrhgAgAAQBAJ. 

https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf
https://books.google.cz/books?id=lrhgAgAAQBAJ


34 

Tito rekruti byli v minulosti do zbraně a svaté války rekrutování na základě 

setkání s islámskými imámy nebo přímo osobami napojenými na buňky teroristických 

organizací. V dnešní době se však provádí nábor za pomocí médií, internetu nebo 

sociálních sítí. Nábor není cílem pouze na chlapce nebo mladé muže.  Zaměřují se také 

na mladé dívky, které převezou do islámské země za účelem starosti o rodinu a rození 

nových válečníků. Ženy jsou pak využívány k rekrutování dalších žen. 

Radikální islamisté lákají na krásný a bezstarostný život v radikálním islámu, 

avšak realita bývá jiná. Mezi těmito oklamanými se velice často nacházejí i děti, které 

utečou od rodičů, aniž by o tom někdo z nich viděl. 

Silný odpor až nenávist je ze strany islámským radikálů vedena nejen proti 

Spojeným státům, západnímu světu ale také proti zemi, která sídlí v blízkém sousedství 

islámského světa. Jedná se o dávného nepřítele muslimů, o Izrael.  

„Západ, Izrael a zkorumpované režimy v muslimských zemích islám a muslimy neustále 

napadají a ponižují. Má-li být znovu nastolena společnost, v níž bude panovat mír, soulad a 

sociální spravedlnost, musí se muslimové sjednotit a postavit se za svou víru. Musejí bojovat proti 

Západu a jiným zhoubným vlivům. Vzhledem k vojenské převaze Západu je násilí, a to včetně 

násilí páchaného na civilistech, nezbytným a oprávněným prostředkem takového boje. Tento boj, 

jenž má podle militantního islamismu své náboženské posvěcení, je povinností jednotlivce a 

cestou k osvobození, na níž se bojovník dostává blíže k Bohu69“ 

Jako možné řešení islámské radikalismu se nabízí zvýšení gramotnosti a zvýšení 

vzdělávání, jelikož s nevzdělanými lidmi se lehce manipuluje. Stačí se podívat do historie 

Evropy a zneužíváním výkladu bible ze strany katolické církve. Čím byla populace 

gramotnější, tím měla více vlastních starostí, zájmů a moc církve postupně slábla. 

V současné době, kdy je nárůst migrantů v Evropě, není cesta ke změně 

radikalizace zakazovat migrantům jejich víru. Spíše by měl být kladen důraz na děti a 

současný, pohodlný život.  Jako příklad lze uvést zemi z arabského světa, Dubaj a ačkoliv 

se jedná o muslimskou zemi se striktními zákony, je zde kladen důraz na vzdělání a 

současnost. Víra není omezována a v zemi lze spatřit kostely pro křesťanské obyvatele, 

popřípadě turisty. Je to způsobené velkým počtem obyvatel, kteří nejsou původní. Jedná 

se o migranty, kteří do tohoto arabského emirátu migrovali za prací a vysokou životní 

                                                 
69 Dalgaard-Nielsen, A. (2010) Violent Radicalization in Europe: What We Know and What We Do Not 

Know, Studies in Conflict & Terrorism 33:9, s. 798.   



35 

úrovní a zároveň je potřeba dodat, že pokud je ze strany návštěvníků nebo migrantů 

nějaké porušení zákona, přichází tvrdé tresty. 

5 Bezpečnostní situace v západní Evropě 

V této kapitole se autor věnuje integraci migrantů v zemích EU. Poukáže na 

hrozbu terorismu, zmíní integraci a pro ilustraci uvede příklad integrace v ČR. Pro 

porovnání je autorem zmíněna integrace v jiných státech EU a to včetně neintegraci 

v státech Západní Evropy. 

Dlouhá léta byly bezpečnostními hrozbami různá lokální nacionalistická hnutí. Za 

zmínku stojí ETA, IRA a UÇK.  

Pokud se jedná o baskickou separatistickou organizaci ETA, hlavním cílem bylo 

osamostatnění Baskitska, tedy regionu na hranicích Španělska a Francie. Baskové jsou 

z historického hlediska unikátní, jelikož jejich jazyk nepatří mezi indoevropské a o jejich 

původu se toho do dnešní doby moc neví. Nejedná se tedy o románský jazyk, kterým se 

mluví na území Francie a Španělska, tedy oblastí kde se oblast Baskitska rozkládá. ETA 

v současné době již není aktivní a Baskitsko je autonomní oblastí Španělska, stejně jako 

Katalánsko. 

Co se týká IRA – Irské republikánské armády, ta se zaměřovala zejména na britské 

cíle na území irského ostrova. Hlavním požadavkem a cílem bylo vytvořit nezávislé Irsko. 

Což znamená připojení Severního Irska ke zbytku ostrova, který je nezávislý a není pod 

britskou nadvládou. Kořeny konfliktu se dají naleznout v historii, kdy si Británie činila 

požadavky na Irsko. Konflikt vygradoval až ve vojenský konflikt mezi britskou armádou 

a IRA, kdy se odehrávaly přestřelky nejen v ulicích hlavního města Severního Irska 

Belfastu70. 

Možná nejvýznamnější útok ze strany IRA, byl bombový útok na strýce prince 

Filipa – současného manžela britské královny Alžběty II. Atentát byl spáchán nastraženou 

výbušninou v člunu71. Útok za člena královské rodiny naplnil znaky teroristického útoku. 

Šokoval britskou společnost, upozornil na problém v Severním Irsku a rozšířil strach 

nejen mezi členy královské rodiny. 

                                                 
70 BARKER, A. Stíny terorismu - boj proti terorismu v Severním Irsku. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 2009.    
71 Vlastní zdroj, zjištěný při studiu v UK 



36 

  V dnešní době je však klid zbraní a v Severním Irsku klid. Ke spojení nakonec 

možná přeci jen dojde a to na základě Brexitu. 

Organizace UÇK (Kosovská osvobozenecká armáda) měla své působiště na 

Balkáně, v jihosrbské provincii Kosovo, která jednostranně vyhlásila v roce 2008 

samostatnost na Srbsku. V dokumentárním filmu České televize je detailně popsána 

struktura a činnost této teroristické organizace, kdy členové UÇK na civilním 

obyvatelstvu, zejména srbském, páchali genocidu, únosy, obchody s lidskými orgány.  

Příslušníci UÇK společně s civilním, protisrbským obyvatelstvem ničili kulturní 

památky staré mnohdy více než 500 let. Jednalo se zejména o pravoslavné kostely.  

Dalším významným zdrojem příjmu bylo obchodování s heroinem. Kosovská mafie se 

v Evropě kromě drog zaobírá také prostitucí, kuplířstvím a obchodem se zbraněmi.   

Dokument Uloupené Kosovo dále uvádí, že v řadách UÇK bojovali muslimští 

mudžahedíni. V rámci vytvoření tzv. „Velké Albánie“ byl i pokus o válečný akt 

v sousední Makedonii. Zde však makedonská armáda zakročila. Nutno však říct, že 

albánská menšina v této balkánské republice je dosti významná. Stejně jak v sousední 

Černé Hoře. V brzké době se dají očekávat další problémy, jelikož albánská komunita 

v těchto balkánských republikách neustále roste.   

V současné době již UÇK oficiálně nepůsobí a čelní představitel Hashim Thaci 

(přezdívaný had) se i přes vydaný zatykač Interpolu stal čelním představitelem republiky 

Kosovo. Thaci byl nejdříve premiérem a poté se stal i prezidentem. Mezinárodní tribunál 

pro lidská práva v Haagu jej obvinil ze spáchání válečných zločinů. Po vznesení obvinění 

ze své funkce odstoupil72. 

Po teroristických útocích 11. září 2001 se z pohledu bezpečnosti razantně změnil 

přístup bezpečnostních složek a zpravodajských služeb. Nutná bezpečnostní opatření, 

která nastala nejen v souvislosti s tímto aktem, však nebyla přijata bez problémů. 

Přísnější bezpečnostní opatření před vstupem na palubu letadla nepřijali zejména aktivisté 

za lidská práva zrovna vřele. To stejné se děje i s bezpečnostními prohlídkami nebo 

opatřeními v souvislosti s terorismem. Policejní hlídky na veřejných akcích vyzbrojené 

automatickými zbraněmi nebo přísná bezpečnostní opatření na místech s možnou 

                                                 
72 Dokument České televize Uloupené Kosovo, režie Václav Dvořák 



37 

vysokou koncentrací lidí nejsou celou společností brány jako pouhá prevence. Zejména 

mladí přívrženci krajní levice. 

Momentálně již není na území Evropy žádná teroristická nebo polovojenská 

organizace. To ovšem neznamená, že tato hrozba není aktuální. Právě naopak.  

Autor neopomíjí bezpečnostní situaci ve střední Evropě, popřípadě v České republice. 

Vůči terorismu není žádná země v bezpečí. Na území ČR již byl spáchán teroristický útok. 

Konkrétně se jednalo o teroristický útok na železniční síť. Kromě tohoto útoku nelze nezmínit 

střelbu v Uherském Brodě. I přes tyto dvě události lze stále Českou republiku považovat za 

bezpečnou zemi, co se terorismu týká. Nutno však dodat, že z důvodu historických, 

kulturních a demografických je větší bezpečnostní hrozba v západní Evropě než na území 

střední nebo východní Evropy. Stačí zmínit oblasti teroristických útoků v posledních letech 

(Nice, Paříž, Vídeň…) 

5.1 Integrace migrantů v zemích EU 

Pro lepší pochopení, je nutné uvést, že v Evropě je celá řada migrantů. Pro příklad, 

v ČR máme migranty ze Slovenska, Polska, Ukrajiny, Vietnamu a dalších zemí. Jedná se 

o menšiny, které se v celku dobře integrovaly. Kromě Vietnamské komunity, která je 

uzavřená sama do sebe, tak se ostatní menšiny vcelku dobře přizpůsobily a integrovaly. 

Dopomáhá k tomu podobný životní styl, víra, zvyklosti a podobný jazyk. Až na jednotlivé 

excesy se dá říct, že s těmito migranty zásadní problémy nenastaly.  

Tento příklad se netýká pouze České republiky. Češi dříve hojně cestovali za prací 

do Irska nebo Velké Británie.  Do Německa emigrovalo spousta jednotlivců a rodin 

z Polska, Česka a zemí bývalého Východního bloku. Zde již nastává problém s odlišnou 

řečí a trochu jinou mentalitou, avšak stále se nejedná o bezpečnostní hrozbu pro danou 

zemi. Přes jazykové odlišnosti, trochu odlišnou kulturu se Evropané v zemích EU 

integrovali vcelku bez problémů. Problém nastává pro občany mimo EU, zejména u 

migrantů z mimoevropských zemí.  

Zcela odlišná kultura, mentalita a náboženství bývá problémem. U těchto 

migrantů již nastává problém s integrací, ale je nutno říci, že se opět nejedná o všechny 

příslušníky tohoto etnika nebo vyznání, nicméně stačí si vzpomenout na sérii 

teroristických útoků (Vídeň, Charlie Hedbo, Manchester, poprava britského vojáka 

v Londýně, vražda kněze ve Francii,….) tyto útoky nebyly spáchány ze strany obyvatel 

s evropskými kořeny.  



38 

Jako příklad, že migrace zvyšuje počet trestných činů, stačí uvést příklad 

z německého Kolína nad Rýnem, kdy o Silvestrovské noci proběhly ze strany skupin 

migrantů desítky a stovky násilných a sexuálních útoků a to nejen v Kolíně nad Rýnem, 

ale i dalších větších německých městech. Celá řada případů nebyla poškozenými 

oznámena73.  

Je celkem paradox, že ze strany německých politiků byl vznesen požadavek, aby 

se oslavy Nového roku v Německu konaly bez ohňostrojů. Nebylo to však z důvodů 

hluku, nepořádku, obavy o domácí mazlíčky nebo z důvodu ekologie. Požadavek byl 

vznesen z důvodu, že by petardy a ohňostroje mohly migrantům připomenout válku, před 

kterou utekli za lepším životem do EU a do Německa. 

Právě ve spolkových zemích Německa je nárůst kriminality, spojené s migrací 

značný. Bylo zjištěno, že za nárůstem kriminality stojí žadatelé o azyl nebo neúspěšní 

žadatelé o azyl, kteří poté v zemi zůstávají nelegálně.74 Ze strany bavorského ministra 

vnitra padl návrh na plošné testování věku uprchlíků. Tento návrh má své vysvětlení, 

jelikož se uprchlíci často vydávají za děti, jelikož udělení azylu dětem je 

pravděpodobnější. Jinak než testem se věk nedá potvrdit, protože celá řada migrantů 

cestuje bez dokladů a jejich pravou identitu se nepodaří zjistit. Návrh však narazil na 

odpor německých lékařů, dle kterých se jedná o přílišný zásah do osobní sféry75.  

Autor vytvořil průzkum a oslovil tři respondenty. Všem třem osobám byly 

položeny stejné otázky a poté je autor požádal o stručnou odpověď, svoje názory a 

zkušenosti, jak na celou problematiku nahlíží a jaký názor mají lidé v jejich okolí. 

Průzkum nebyl veden dotazníkovou formou. Autor požádal respondenty o stručný popis 

jejich zkušeností. 

 

                                                 
73Německo zastavilo téměř polovinu vyšetřování silvestrovských útoků v Kolíně nad Rýnem [online] [cit. 

2021-03-07 .Dostupné z https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/1975600-nemecko-zastavilo-temer-polovinu-

vysetrovani-silvestrovskych-utoku-v-koline-nad-rynem 
74 Emigrant, nebo imigrant? Jaký je mezi nimi rozdíl? Zoom magazin [online] [viz 2020b-09-21]. Dostupné 

z: https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil. 
75 V Německu analyzují kriminalitu migrantů. U severoafričanů je nadprůměrná, uprchlíci z Asie zákon 

téměř neporušují [online] [vid. 2018-01-03]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2350426-v-

nemecku-analyzuji-kriminalitu-migrantu-u-severoafricanu-je-nadprumerna-uprchlici-z 



39 

5.2 Názor respondenta, migranta ze Slovenska, žijícího ve Velké 

Británii 

První respondent je žena, ve věku 35 let, žijící ve Velké Británii, konkrétně v 

Londýně již deset let a dle svých slov se sama označuje za migranta. Respondentka je 

zaměstnaná jako manažerka ve společnosti zaměřené na PR. Po příjezdu do UK se začala 

věnovat studiu jazyka, který již ale v době příjezdu měla na vysoké úrovni. Při studiu 

pracovala na částečný úvazek v PR společnosti a po ukončení studia jazykové školy, 

začala studovat na univerzitě oblast marketingu a managementu. 

1.) Máte zkušenosti s migranty v zemi, ve které žijete? 

„Vzhledem ke svému středoevropskému původu a místu kde žiji, jsem se 

s migrací setkala. V Londýně žije celá řada migrantů a to nejen z Evropy, ale prakticky 

z celého světa. Takže ano, setkala“. 

2.) Setkala jste se někdy s předsudky nebo diskriminací vůči migrantům? 

„S diskriminací ani předsudky jsem se během svého života v Londýně nesetkala. 

Společnost je zde ve většině případů tolerantní. Možná je to také tím, že si takových věcí 

nevšímám. Do Anglie jsem přicestovala pracovat a dle mého názoru a zkušeností je 

důležité chtít se integrovat a pracovat na sobě. Pokud bych se od začátku nesnažila zlepšit 

svoje jazykové znalosti a dovednosti, zcela jistě bych se nedostala na svoji současnou 

pozici“. 

 

3.) Setkala jste se v souvislosti s migranty s radikálním smýšlením? 

„S rasismem, radikalizací také zkušenosti nemám. Nikdy jsem v Anglii neměla 

žádný problém s předsudky ani radikálním smýšlením. Možná i proto, že se o takové 

problémy moc nezajímám a nevěnuji jim pozornost“. 

4.) Lze podle Vás integrovat migranty do společnosti? 

„Myslím si, že ano. V Londýně existuje spousta spolků pro integraci. Nepůvodní 

obyvatelstvo má v Londýně dobré podmínky k integraci a ze své vlastní zkušenosti v tom 

nevidím problém. Důležité je to, jaký je kdo člověk a jak se chová. Nikoliv jakou má 

barvu pleti nebo jakou vyznává víru. Takto se zde společnost chová a rasismus se snaží 

vymýtit“. 



40 

5.) Vnímáte zvýšenou kriminalitu v souvislosti s migranty? 

„Abych řekla pravdu, tak nevnímám. Občas v novinách nebo televizi něco vidím, 

ale nenapadlo by mě řešit, kdo a jaký čin spáchal. Takže nevnímám.“ 

  “Dnes bereme Spojené království v evropském, ale i světovém měřítku jako příklad 

země, kde se boj proti rasismu ve společnosti dotáhl takřka do vítězného konce. I s pomocí 

už vícekrát zmiňované britské korektnosti a odstrašujících exemplárních trestů pro 

pachatele útoků s rasovým podtextem si lidé v Británii dávají velký pozor na to, co říkají, 

dělají i píšou s ohledem na možnou nežádoucí interpretaci.76“ 

Autora však zaujala jedna poznámka k tématu, kterou respondentka zmínila 

v souvislosti se současnou britskou ministryní vnitra Priti Patel. Její odmítavý a dosti 

striktní názor v oblasti migrace je části britské veřejnosti vnímám jako téměř rasistický. 

Na adresu mladé Britky Šamily Begúnové ministryně sdělila, že jí nebude nikdy umožněn 

návrat do Velké Británie a bylo jí odňato britské občanství. Jedná se totiž o nevěstu 

bojovníka ISIS, která v roce 2015 utekla z Velké Británie to Turecka a poté do Sýrie. 

Begúmová se nechala slyšet, že souhlasí s teroristickým útokem vedeným v Manchesteru 

v roce 2017. Doslova uvedla: „The Manchester Arena attack was “justified” because of 

airstrikes that have killed civilians in Syria, Shamima Begum has claimed“77 překlad 

prohlášení zní: „Útok na Manchester Arena byl „oprávněný“ kvůli náletům, při nichž 

zahynuli civilisté v Sýrii“. 

Celý případ odebrání britského občanství a zamezení vstupu do Velké Británie 

zatím nemá konečně řešení. Šamila Begúnová dala celý případ k projednání k 

britskému soudu.  

5.3 Názor respondenta, příslušníka policie ve Spojeneném kralovství 

Druhý respondent je policista sloužící na Wigan Police Station. Respondent je ve 

věku 30 let. I tento respondent byl ze strany autora osloven na jeho vlastní názor a 

zkušenosti s migrací.  

                                                 
76 HOŠEK Jiří, Jiná Británie str. 23 ISBN 978-80-87530-94-8  
77 Shamima Begum: Manchester Arena bombing ‘justified’ because of Syria airstrikes, Isis teenager says 

[online] [vid. 2019-02-18]. Dostupné z: https://www.independent.co.uk/news/world/middle-east/shamima-

begum-isis-interview-manchester-bombing-terror-attack-syria-airstrikes-a8784741.html Lizzie Dearden 

18 February 2019 14:26 



41 

Na úvod byl autor k jeho překvapení upozorněn, že respondent mluví pouze sám 

za sebe a nepřeje si být nikde jmenován. Autor byl v rozsáhlém rozhovoru na úvod 

seznámen s ekonomickými a sociálními problémy Severní Anglie. V této oblasti většina 

lidí hlasovala pro Brexit, aniž by pořádně věděli, jaké to může mít následky a důsledky 

s tím spojené. Celé řadě lidí šlo pouze o to „jít proti Londýnu“ a mít zpět „Starou dobrou 

Británii“. Podobnou myšlenku zmínil Jiří Hošek78. 

1.) Máte zkušenosti s migranty v zemi, ve které žijete? 

„Pracuji jako policista na policejní stanici ve Wiganu (Velká Británie). S migranty 

mám celkem bohaté zkušenosti. Některé jsou osobní, některé mám ze zahraničí. Celkově 

vzato je v části Anglie, kde pracuji celkem klid. Oproti Londýnu se na severu země 

nachází méně migrantů“. 

2.) Setkal jste se někdy s předsudky nebo diskriminací vůči migrantům? 

 "Z pohledu policisty v UK jsou zakořeněny určité předsudky (které respondent 

zmínil jen okrajově). Ve službě se celá řada policistů zaměří na etnikum nebo menšinu, 

která je potencionálně i statisticky více problémová než původem anglická společnost. 

Nedobrou pověst na ostrovech mají migranti z Polska nebo Rumunska. Určitě předsudky 

jsou vůči obyvatelům z bývalých komunistických republik. Avšak pořád se nejedná o 

bezpečnostní hrozbu. Problémy s těmito obyvateli jsou prakticky pořád stejné a nikterak 

zásadní v porovnání s migranty z mimoevropských měst“. 

3.) Setkal jste se někdy v souvislosti s migrací s radikálním myšlením? 

„Dle mého názoru se situace vymkla kontrole a to zejména v anglickém městě 

Birmingham, kde je stále rostoucí muslimská komunita. Bydlí zde více než dvě stě tisíc 

muslimů, což tvoří jednu pětinu obyvatelstva města. Počet se však zvyšuje. Na jednu 

stranu za to může vysoká porodnost, vysoká míra migrace, ale také odsun anglického 

obyvatelstva na venkov“.  

Tato vysoká míra islamizace v Birminghamu sebou nese i potencionální 

problémy. Jedním z nich je neochota se začlenit a druhým problémem je radikalizace. 

„Pomyslné nitky, které spojují celou řadu teroristických útoků zinscenovaných 

                                                 
78 Nissan před referendem varoval zaměstnance sunderlandské továrny. Ti přesto hlasovali pro brexit 

[online] [vid. 2017-05-27]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/nissan-pred-referendem-

varoval-zamestnance-sunderlandske-tovarny-ti-presto_1705271000_pj 



42 

islamistickými radikály, počínaje 11. zářím 2001 a konče incidentem z Londýna minulý 

týden, se spojují v druhém největším britském městě. Více než každý pátý občan 

Birminghamu je muslim, což sem extremisty mimo jiné přitahuje. V nouzi jim totiž tamní 

prostředí dokáže poskytnout téměř dokonalý úkryt.79“  

4.) Lze podle Vás integrovat migranty do společnosti? 

„Jako problém vidím neochotu migrantů se integrovat a v systému, který 

umožňuje využívat sociální systém. Systém vytváří nejrůznější ústupky vůči migrantům, 

vůči nám Angličanům však tak benevolentní není“. 

Respondent byl ze strany autora dotázán na názor týkající se ministryně vnitra, 

která na část obyvatelstva může působit vzhledem ke svým názorům kontroverzně. 

Odpověď na otázku byla odlišná od prvního respondenta. „Díky názorům se stává v očích 

obyčejných Britů oblíbenou političkou. Dle jeho názoru bude důležité, jak své sliby 

dodrží a jak zvládne tlak médií a opozice“. 

5.) Vnímáte zvýšenou kriminalitu v souvislosti s migranty? 

„V našem služebním obvodu je celkem klid. Občas se něco přihodí, ale nedával 

bych to za vinu migrantům. Liverpool, který se nachází nedaleko, má podobnou 

bezpečnostní situaci jako my a to i přes velké množství migrantů prakticky z celého světa. 

Horší je však situace v nedalekém Manchesteru. Zde lze spatřit i policisty ozbrojené 

automatickými zbraněmi. Dle mého názoru je však situace nejhorší v Londýně“. 

Po odpovědích na položené otázky se autor dotázal na názor týkající se hlasování 

o Brexitu. „Návrat k Británii, jaká byla v sedmdesátých letech minulého století, je 

nereálná. A to bohužel, jelikož by si to celá řada lidí přála. Doba však pokročila kupředu, 

sociální systém se změnil, ekonomická situace také. Celá řada argumentů, spojovaných 

s Brexitem nebyla založena na pravdě. Jednalo se o populismus s jasným cílem, odejít 

z EU. Vystoupení z EU však může mít pro Spojené království další úskalí. Části britského 

království Skotsko a Severní Irsko se vyslovily pro zachování současné situace, tedy proti 

Brexitu. Pár let před referendem o Brexitu bylo ve Skotsku zásadní referendum o skotské 

nezávislosti. Výsledek byl však takový, že Skotsko prozatím zůstává součástí britské 

koruny. Vzhledem k názoru o Brexitu, lze očekávat tendence o novém referendu 

                                                 
79 Birmingham jako britská kolébka džihádu. Žil tam atentátník z Londýna i terorista z 11. září [online] 

[vid. 2017-03-28]. Dostupné z https://www.info.cz/zpravodajstvi/svet/birmingham-jako-britska-kolebka-

dzihadu-zil-tam-atentatnik-z-londyna-i-terorista-z-11-zari   



43 

týkajícím se nezávislosti. Stejná situace může nastat v souvislosti se Severním Irskem a 

jeho případném připojení k Irské republice“. 

5.4 Názor respondenta, příslušníka cizinecké police Dijon (Francie) 

Třetí oslovený respondent je policista cizinecké policie, služebně zařazen 

v Dijonu, ve Francii. Respondent je ve věku 40 let, ženatý,  má tři děti a jedná se o častého 

účastníka zahraničních misí v rámci Frontex. Policista je specialistou na doklady a 

z policejních misí má respondent dle svých slov celou řadu zkušeností, stejně tak i běžné 

služby na oddělení. 

Na úvod respondent uvedl, že v současné době je celé jeho oddělení doslova 

zavaleno prací a průzkumu autora se může věnovat pouze okrajově a stručně, jelikož je 

součástí nejrůznějších bezpečnostních opatření nejen v místě působiště (pozn. autora 

průzkum byl veden bezprostředně po teroristickém útoku ve Vídni). 

1.) Máte zkušenosti s migranty v zemi, kde žijete? 

„Současná bezpečnostní situace ve Francii není mírně řečeno ideální. Lidé mají 

po útocích strach. Očekávám, že po pár dnech nebo týdnech se situace uklidní a bude vše 

jako dřív. Nicméně musím dodat, že hlasy odsuzující otevřenou migrační politiku jsou 

stále hlasitější a společnost na ně začíná postupně slyšet“. 

2.) Setkal jste se někdy s předsudky nebo diskriminaci vůči migrantům? 

„Ano, setkal. Někteří z kolegů jsou vůči nepůvodnímu obyvatelstvu méně 

tolerantní a jsou zde předsudky ze strany policie. Zároveň ale dodávám, že u sboru máme 

kolegy různého vyznání a barvy pleti. I tito kolegové, však mají předsudky vůči 

problémovému obyvatelstvu. Z tohoto důvodu bych to nebral jako diskriminaci spíše jako 

prevenci a zkušenosti“. 

3.) Setkal jste se v souvislosti s migrací s radikálním myšlením? 

„Útoky radikálních islamistů mají za příčinu radikalizaci pravicových extrémistů. 

Nečinnost ze strany úřadů, politiků a orgánů veřejné moci má za účinek radikalizaci jak 

muslimských radikálů, tak pravicových extrémistů. Respondent sobě i autorovi položil 

otázku jak z celé situace ven? Okamžitou reakcí, represí a ukázáním síly se systém 

zhroutí“.  



44 

4.) Lze podle Vás integrovat migranty do společnosti? 

 „Lze. Ale je potřeba začít rychle a dle mého názoru pozvolna. Muslimská 

menšina je výrazně zastoupena v bezpečnostních složkách i armádě. Celá řada politiků, 

celebrit, novinářů nebo neziskových organizací nemá vůli o razantní zakročení a raději 

by volila ústupky nebo dialogy. Z druhé strany je, však tlak nespokojeného obyvatelstva, 

příslušníků bezpečnostních sborů, soudů, vězeňské služby a EU. Kriminalita ve větších 

francouzských městech je na vzestupu. Nejedná se pouze o nárůst kapesních krádeží, ale 

o regulérní války drogových gangů ve velkých městech. Jako příklad mohu uvést 

Marseille a Nantes. Bezpečno kolikrát není již ani v hlavním městě, Paříži. Podmínky a 

systém, co máme v současné době, nefunguje a je potřeba jej co nejdříve nahradit.“ 

5.) Vnímáte zvýšenou kriminalitu v souvislosti s migranty? 

„Marseille a Nantes jsou přístavy Středozemního moře a Atlantského oceánu. 

V těchto městech mezi sebou válčí drogové gangy, jelikož se do přístavů pašují drogy a 

zbraně. Tyto aspekty mají za následek vznik no-go zón v jednotlivých čtvrtích měst a dle 

respondenta, si každý obyčejný policista s rodinou a platem cca 1500 Euro předem 

rozmyslí zákrok v takové lokalitě. Situace by, dle respondenta, měla řešit lépe vycvičená 

a vybavená ozbrojená složka. Na takový zásah, však není politická vůle. Zároveň také 

může působit i faktor strachu. Co by při takovém množství migrantů vyvolala represe ze 

strany státu vůči nim. 

Obávám se, však z případné reakce a odvety ze strany kriminálních živlů. Na dotaz 

autora, proč respondent zrovna tohle téma zmiňuje v souvislosti s migrací, byla 

jednoznačná a stručná odpověď. Pouličním gangům vládnou již několikáté generace 

migrantů ze zemí bývalých francouzských kolonií. Zmíněn byl Alžír a Maroko. Jako 

východisko ze současné situace vidí autor pozvolný, ale vytrvalý boj proti radikalismu. 

A to jak pravicovému, tak i muslimskému“. 

„Radikální islám získává stoupence mezi zlomkem mladé generace, jejíž rodiče a 

prarodiče v minulosti přišli z muslimsko-arabských zemí. Hlavně mezi muži, mezi ženami 

v mnohem menší míře. Žijí většinou ve slabé sociální situaci, v početných rodinách často 

bez otce, nemají velké vzdělání, bydlí na předměstích velkých měst. Podepsala se na nich 

nezaměstnanost, jakou má Francie už léta. K tomu přidejte obchod s drogami, který kvete 



45 

na předměstích a těm mužům přináší větší příjmy, než kdyby chodili do práce. A 

islamismus jim nabízí jakousi identitu, kterou často hledají“ 80 

6 Zkušenosti autora s problematikou migrace 

Autor bakalářské práce má vlastní zkušenosti s migrací. Na vlastní kůži zažil 

migrační vlnu v 2015, kdy byl členem kontingentů padesáti policistů vyslaných na hranici 

Maďarska se Srbskem. Zde byly prováděny pravidelné hlídky kolem hraničního plotu, 

který odděloval hranice EU. Společně s českými policisty se na místě nacházeli také 

policisté Slovenska a pohraniční stráž Polska. Hlídky byly prováděny zpravidla ve 

společných hlídkách, kdy hlavní slovo měl maďarský policista nebo voják, který znal 

dobře terén a byl vybaven radiostanicí pro rychlé zareagování.  

Za šest týdnů na hranici EU, autor střetl několik skupin nelegálních migrantů. 

Jednalo se o migranty z Bangladéše, Kosova, Afghánistánu nebo u sebe migranti neměli 

žádné doklady a nerozuměli žádnému jazyku. Takové případy si ihned převzali maďarští 

policisté a celou věc s nimi řešili po vlastní linii. Dle zjištěných informací od maďarských 

kolegů následoval s těmito migranty výslech. Během výslechu se většinou nepodařilo nic 

zjistit a osoby měly v telefonu pouze čísla na převaděče. Migranti se nejčastěji ptali, zda 

je blízko Německo a kdy se budou moci vydat na cestu. Na úvod migrační vlny se čas od 

času podařilo zachytit migranty s vazbou na válečný konflikt na Blízkém Východě a jako 

důkaz sloužily fotografie majitelů mobilních zařízení. Jednou byl vousatý muž (v době 

záchytu již oholený) v póze se zbraní, poté s černým praporem Daeš (islámského státu). 

Na fotografiích byly dle sdělení maďarských vojáků a policistů kolikrát zachyceny 

popravy, uřezané hlavy a video záznamy s pohlavními styky se zvířaty. Takové případy 

si na místě přebírala místní kriminální policie. O dalším postupu s takovými migranty se 

autor nedozvěděl.  

Za hraničním plotem v oblasti známého hraničního přechodu Röszke, na kterém 

v září 2015 zasahovali proti migrantům policejní těžkooděnci, vodní děla a speciální 

jednotky s vodními děly vyrostlo stanové městečko migrantů. Stany byly ihned před tzv. 

migrační zónou, což byl legální vstup na území Maďarska, avšak za podmínky požádání 

                                                 
80 Nenávistní imámové vymývají mozky. Francie proti nim musí zakročit, říká diplomat [online] 

[vid. 2020-11-02]. Dostupné z https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nenavistni-imamove-vymyvaji-mozky-

francie-proti-nim-musi-zak/r~1679a8901c1f11eb9c800cc47ab5f122/ Martin Novák 2. 11. 2020 17:56 



46 

o azyl v Maďarsku. Tahle varianta, ale nebyla migranty příliš využívaná a raději volili 

nelegální vstup na území EU přes hraniční plot.  

Autor zažil policejní pronásledování vozidla, které řídil převaděč a převážel 

migranty. Při policejní honičce havaroval a pokoušel se o útěk. Ze strany maďarské 

armády a policie byl, však zadržen společně se všemi převáženými migranty. Vozidlo 

bylo upravené pro noční převoz migrantů, kdy světla vozu nesvítila a řidič měl na očích 

noktovizor pro noční vidění. Jaký trest za převaděčství dostal, se již autor zpětně 

nedozvěděl.  Podle sdělení kolegů se jedná o závažné porušení zákona, za které hrozí 

několik let za mřížemi. 

Na jaře roku 2016 autor odletěl v rámci kontingentu na řecký ostrov Lesbos, kde 

bylo primárním úkolem zajistit eskorty neúspěšných uchazečů o azyl zpět do Turecka a 

to na základě vzájemné dohodě mezi EU a Tureckem. Nutno dodat, že v rámci dohody 

byla velká finanční kompenzace ze strany EU. Jelikož Turecko zadržovalo několik 

milionů migrantů se Sýrie a tím dle svých slov pomáhalo Evropské unii. Turecko má tedy 

velký argument pro jednání s EU na několik dalších let dopředu. Pokud se nebudou 

jednání vyvíjet směrem, jaký si Turecko přeje, může pohrozit otevřením svých hranic, 

jak se to již v minulosti stalo a nejspíše i stane. 

Během měsíčního pobytu došlo k několika nepokojům v místním uprchlickém 

táboře Moria. Z tohoto důvodu se úkoly českých policistů několikrát měnili. Jednalo se 

například o monitorování situace v hlavním městě Mytilini, hlídková činnost na pobřeží 

ostrova a prevence. 

Čeští policisté mimo jiné prováděli také monitoring pobřeží. Břehy Turecka byly 

na dohled a společně s řeckými policisty se čeští policisté zaměřovali na případné čluny 

s migranty. Během denních služeb se nepodařilo žádný z člunů spatřit. Čluny bylo možné 

spatřit ráno na plážích, to však již byly opuštěné. Malebné pláže byly znečištěné kusy 

plastu z člunů a odhozenými vestami. Migranty, čekající na azylové řízení bylo možné 

potkat v přístavech nebo ve městě. Během jednoho měsíce se za velikého zájmu 

neziskových organizací a médií konalo několik protestů a demonstrací ve zdejším 

přístavu.  

V roce 2016 byl autor do Maďarska vyslán znovu, avšak v této době byla hranice 

lépe střežena a zabezpečena. Strážní věže podél plotu, zpevněné pozemní komunikace a 



47 

osmikilometrové zóna na maďarském území. Pokud byl migrant v této zóně chycen, byl 

okamžitě navrácen zpět na území Srbska.  

Možnost legálního vstupu do EU přes tzv. Tranzitní zónu zde byla, ale migranty 

jí stejně jako předešlý rok využívali minimálně.  

Oproti loňskému roku na hranicích chyběli policisté ze Slovenska, těm byl 

přidělený jiný úsek. Místo nich do maďarského Szegedu dorazila polská policie společně 

se Strazi Granicznou (polskou pohraniční službou).  

Hlídky bývaly opět společné a za téměř dva měsíce se podařilo dle odhadů zadržet 

přibližně tři tisíce migrantů. Těžko tento údaj potvrdil, protože někteří migranti byli 

zadrženi opakovaně. Jednalo se o občany Kosova nebo z Blízkého Východu a Asie 

(Jordánsko, Palestina, Bangladéš, Irák…).  

Během tohoto roku se začalo se stavbou druhého plotu. Ten by měl být v současné 

době již dokončen a hranice by tedy měla být lépe střežená. V plánu na dostavbu bylo, že 

první z plotů bude osazen senzory a čipy. Při narušení tyto čipy dají signál a přivolaná 

jednotka bude na místě dříve, než se migranti dostanou k druhému plotu.  

Na překonání plotu migranti používali zpravidla obyčejné kleště. V některých 

sektorech hranice byl žiletkový ostnatý drát chybně natažen. Drát byl napnutý, takže jen 

stačilo přestřihnout a cesta se jednoduše „otevřela“. Jeden z maďarských vojáků, dle 

sdělení ženista, autorovi vysvětlil, že tento druh ostnatého drátu by měl být v ideálním 

případě zamotaný do sebe. Aby nebylo možné jedním přestřižením tento jinak velmi 

spolehlivý systém vyřadit. Do standartní výbavy migrantů patřila deka, opatřena 

aluminiovou fólií. Nepochybnou funkcí této deky je zadržování tělesného tepla, nicméně 

pro nelegální migranty má však ještě jednu nespornou výhodu. Po zakrytí touto dekou 

nepropouští tělesné teplo a z tohoto důvodu nelze zakryté osoby spatřit termokamerou. 

V roce 2017 byl autor vyslán do Srbska na střežení hranice mezi Srbskem, 

Bulharskem a Rumunskem v oblasti řeky Dunaj. Jednalo se o město Negotin ve východní 

části Srbska, nedaleko oblasti zvané Banát. 

Služba byla společně se srbskými pohraničníky a výkon služby probíhal v terénu 

nebo na hraničních přechodech. Kontrolní body nebo stanoviště byla často zaměřena na 

kontrolu vozidel a železničních stanic a dle instruktáže se měly hlídky pohybovat 

v předem určených teritoriích.  



48 

Během pobytu na území Srbska se situace zdála být klidnější oproti situaci 

v Maďarsku a to bylo z části zapříčiněno lepším zajištěním maďarské hranice. Na druhou 

stranu se na území Srbska nacházelo několik tisíc migrantů, kteří chtěli do EU. Zejména 

do Německa nebo Rakouska. Nikdo nevěděl, kdy a jestli se tato masa lidí dá do pohybu 

a vyrazí jako několikatisícový dav k hraničnímu plotu s Maďarskem. Tato situace 

skutečně nastala a celý český a srbský kontingent byl v pohotovosti. V národní televizi 

RTS byly záběry pochodujícího davu z Beogradu směrem na hranici s Maďarskem. 

Jednalo se pouze však o akci pro média a celý pochod byl po pár set metrech ukončen. 

Toto však již v přímých přenosech nebylo uveřejněno. 

Při službě na hraničních přechodech přišel autor do styku s kolegy z Rumunska a 

Bulharska. Tito příslušníci autorovi sdělili, že i když se může na první pohled zdát, že 

nastal pokles v počtu migrantů, není tomu tak. Pouze se migranti do Evropy vydávají 

prostřednictvím jiných tras, jelikož současná cesta přes Maďarsko je uzavřená a 

nebezpečná. Migranti tedy volí jiné alternativy.  

Autor byl celkem přibližně šest měsíců mimo území ČR. Jednalo se o pracovní 

cesty v souvislosti s migrační krizí. Za celou dobu svého pobytu a působení na území 

třech různých států Evropy, se setkal s celou řadou policistů, vojáků a příslušníků 

pohraničních stráží prakticky z celého světa a s migranty různých etnik, náboženství a 

nejrůznějších národností.  

Během těchto téměř šesti měsíců, autor na vlastní oči mezi migranty viděl v drtivě 

většině věkové složení do 25 let. Jednalo se tedy o muže v produktivním věku. Na první 

pohled žádný z nich nejevil zdravotní problémy. Drtivá většina spatřených migrantů byla 

mužského pohlaví a velice sporadicky se jednalo o osoby bez finanční hotovosti. Ve 

většině případů u sebe migranti měli stovky amerických dolarů, všemožně ukrytých.  

Pouze jednou, v Maďarsku měl možnost mezi migranty spatřit rodinu. Byl to ale 

celkem smutný pohled. Žena ověšená dětmi a zavazadly a bez pomoci muže. Muž se 

pouze staral o to, aby byl mezi prvními odbaven do připraveného autobusu směrem do 

Německa. Na námitku ze strany policistů, že přednost mají ženy a děti ihned vzal první 

dítě a šel s ním. Policisty bylo vysvětleno, že i tak bude muset muž počkat. Na toto sdělení 

muž přibližně tříleté dítě upustil na zem a začal říkat něco v mateřském jazyce. Ještě více 

jej rozhořčilo, že připravený autobus není do Německa, nýbrž do záchytného zařízení. 



49 

Jelikož byl muž chycen při ilegálním přechodu, v těsné blízkosti hraničního plotu, byl 

s největší pravděpodobností vyhoštěn zpět do Srbska. 



50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

Závěr  

 

Cílem bakalářské práce bylo vysvětlit základní pojmy, spojené s migrací. Autor 

také zmínil bezpečnostní aspekty, související s migrací. Opakující se základní pojmy 

autor vysvětlil ve formě, aby je pochopil každý, kdo si bakalářskou práci přečte. 

   V práci je uvedeno rozdělení migrace, odkaz na migraci v minulosti a na 

současnou migrační vlnu. Autor zmínil možné příčiny migrace, islámský radikalismus, 

terorismus. Zmíněny jsou také teroristické organizace, ať již v Evropě nebo mimo 

evropský kontinent, aktivní nebo, které již uzavřely příměří. Autor dále zmínil azylovou 

politiku Evropské unie a nastínil jaká je v současné době bezpečnostní politika v zemích 

EU, zejména v zemích západní Evropy.  

  Autor zastává názor, že migraci je třeba kontrolovat a azyl udělovat na základě 

přísných pravidel. Neúspěšní žadatelé by měli být navráceni zpět do vlasti. Dle autora je 

dále nutná integrace migrantů, kteří již jsou na území EU a to zejména gramotností a 

motivací.  

  V praktické časti, je ze strany autora veden řízený rozhovor s třemi respondenty 

v souvislosti s migrací. Oslovení respondenti mají osobní zkušenosti s migrací, popřípadě 

s kriminalitou páchanou migranty. Autor v rámci odpovědí dohledal informační zdroje, 

které podpořily názor a mínění respondentů. Položené otázky však nepřinesly totožné 

odpovědi na položené otázky. Každý z respondentů má vlastní názory a zkušenosti. 

  Respondent číslo jedna, se na celou problematiku dívá z pohledu migranta, který 

se do nové země přestěhoval a musel se adaptovat. V řízeném rozhovoru se respondent 

přiznal, že se o danou problematiku nezajímá. 

  Druhý a třetí respondent jsou příslušníci policie a migrací se setkávají pravidelně. 

Respondenti se o dané téma zajímají a mají na problematiku svůj názor. V rámci řízeného 

rozhovoru padly z jejích strany obavy a zároveň i možná řešení celé situace. 

  Závěrem by autor dodal, že hrozba terorismu je a nadále bude bezpečnostní 

hrozbou v současném, moderním světě a je potřeba s touto hrozbou neustále počítat, být 

na ní připraven a i když je to nesmírně těžké, tak být minimálně o půlkrok napřed. Jak se 

totiž říká, nepřítel nikdy nespí. 



52 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

1.) BARKER, A. Stíny terorismu - boj proti terorismu v Severním Irsku. 1. vyd. Praha : 

Naše vojsko, 2009 

2.) BATEMAN Graham a EGAN Victoria,  Encyklopedie Zeměpis světa, aktualizované 

vydání k roku 2000, vyd. Praha: Columbus 1999, ISBN 80-9011727-6-8 

3.) Dalgaard-Nielsen, A. (2010) Violent Radicalization in Europe: What We Know and 

What We Do Not Know, Studies in Conflict & Terrorism  

4.) DRBOHLAV, Dušan. Nelegální ekonomické aktivity migrantů: Česko v evropském 

kontextu, str. 31 Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2008,  ISBN 80-246-1552-5 

5.) HOŠEK Jiří, Jiná Británie, Radioservis, 2018 ISBN 978-80-87530-94-8 

6.) HRBEK, I. Korán. 1. vyd. Praha : Levné knihy, 2010. ISBN 978-80-7309992-3.  

7.) JAN, P., 2012. Šaría - úvod do islámského práva [online]. B.m.: Grada Publishing a.s. 

ISBN 978-80-247-8062-7 

8.) PRŮCHA, Jan. Multikulturní výchova: příručka (nejen) pro učitele. 2., aktualiz. a 

rozš. vyd. Praha: Triton, 2011,  ISBN 978-807-3875-022 

9.) Rabasa, A., Pettyjohn, S., Ghez, J., Boucek, C. (2010) Deradicalizing Islamist 

Extremists. Santa Monica (CA), RAND Corporation,  

10.) ROUBALOVÁ, Věra, Tereza GÜNTEROVÁ a František KOSTLÁN. Příchozí. 

Vyd. 1. Praha: G plus G, 2005,  ISBN 80-861-0382-X 

11.) SARTORI, Giovanni. Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci: esej o 

multietnické společnosti. 2. vyd. v českém jazyce. Překlad Karolina Křížová. Praha: 

Dokořán, 2011, str.70 PNK, sv. 5. ISBN 978-807-3633-806 

12.) ŠEDIVÝ, Jirí (2003): Nové paradigma terorismu, Mezinárodní politika, 1/2003, 

Praha 

13.) ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. ISBN 80-85983-11-

7 

 

Elektronické zdroje 

1.) BBC, televizní reportáž ze dne 31.03.2020 

2.) Birmingham jako britská kolébka džihádu. Žil tam atentátník z Londýna i terorista z 

11. září [online] [vid. 2017-03-28]. Dostupné z 

https://www.info.cz/zpravodajstvi/svet/birmingham-jako-britska-kolebka-dzihadu-zil-

tam-atentatnik-z-londyna-i-terorista-z-11-zari   



53 

3.) Bývalý pražský imám se přiznal, že podporoval teroristickou skupinu. Český soud ale 

neuznává, jen šaríu [online] [vid. 2020-01-07]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3023540-byvaly-prazsky-imam-se-priznal-ze-

podporoval-teroristickou-skupinu-cesky-soud-ale 

4.) DEARDEN Lizzie, 18. února 2019 14:26, Shamima Begum: Manchester Arena 

bombing ‘justified’ because of Syria airstrikes, Isis teenager says [online] [vid. 2019-02-

18]. Dostupné z: https://www.independent.co.uk/news/world/middle-east/shamima-

begum-isis-interview-manchester-bombing-terror-attack-syria-airstrikes-a8784741.html 

5.) DVOŘÁK Václav režisér, Dokument České televize Uloupené Kosovo 

6.) Europa.eu informace o integraci migrantů, kontrolní seznam na podporu, místních, 

regionálních a celostátních orgánů [online]. [cit.13.1.2021] Dostupné z 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_3321 

7.) Islámský stát umírá, jeho nigerijský bratr posiluje. Taktika proti Boko Haram selhává 

[online] [vid. 2019-04-14]. dostupné z https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/boko-haram-

nigerie-islamsky-stat-islamiste-dzihadiste-

teror/r~a6d459ea5d0711e9819e0cc47ab5f122/ 

8.) KOUŘILOVÁ, PhDr Iveta. Islamistické strany a hnutí a jejich zapojení do politického 

života v zemích blízkého východu. 21. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf. 

9.) kpt. Bc. Renata Grecmanová tisková mluvčí ŘSCP, 28. října 2019, Policie.cz 

informace o nelegální migraci [online]. [cit. 14.1.2021] Dostupné z   

https://www.policie.cz/clanek/nelegalni-migrace-v-cr-v-obdobi-od-1-1-2019-do-30-9-

2019.aspx  

10.) Lbc.co.uk [online]. [cit.12.2.2021] Nigel Farage: 'Malmo Is Now The Rape Capital 

Of Europe' dostupné na https://www.lbc.co.uk/radio/presenters/nigel-farage/nigel-

farage-malmo-sweden-rape-capital-of-europe/ vydáno 20. února 2017, ve 21:12 | 

upraveno: 20 února 2017, ve 23:02 

11.) Mvcr.cz informace o migraci, Slovníček pojmů spojených s migrací [online]. 

[cit.10.1.2021] Dostupné z  https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx 

12.) Nissan před referendem varoval zaměstnance sunderlandské továrny. Ti přesto 

hlasovali pro brexit [online] [vid. 2017-05-27]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/nissan-pred-referendem-varoval-zamestnance-

sunderlandske-tovarny-ti-presto_1705271000_pj 

13.) Německo zastavilo téměř polovinu vyšetřování silvestrovských útoků v Kolíně nad 

Rýnem, [online] [vid. 2016-12-07]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3023540-byvaly-prazsky-imam-se-priznal-ze-podporoval-teroristickou-skupinu-cesky-soud-ale
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3023540-byvaly-prazsky-imam-se-priznal-ze-podporoval-teroristickou-skupinu-cesky-soud-ale
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_18_3321
https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/nissan-pred-referendem-varoval-zamestnance-sunderlandske-tovarny-ti-presto_1705271000_pj
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/nissan-pred-referendem-varoval-zamestnance-sunderlandske-tovarny-ti-presto_1705271000_pj


54 

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/1975600-nemecko-zastavilo-temer-polovinu-

vysetrovani-silvestrovskych-utoku-v-koline-nad-rynem 

14.) NOVÁK Martin 2. 11. 2020 17:56, Nenávistní imámové vymývají mozky. Francie 

proti nim musí zakročit, říká diplomat [online] [vid. 2020-11-02]. Dostupné z 

https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nenavistni-imamove-vymyvaji-mozky-francie-

proti-nim-musi-zak/r~1679a8901c1f11eb9c800cc47ab5f122/  

15.) Novinky.cz [online], [cit.10.02.2021]    Pověst Švédska jako oázy klidu mizí. V zemi 

se střílí a bouchají bomby https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/povest-

svedska-jako-oazy-klidu-mizi-v-zemi-se-strili-a-bouchaji-bomby-40305327 

16.) Od masakru v Beslanu uplynulo 15 let. Pozůstalí se dodnes dožadují celé pravdy, 

[online] [vid. 2019-09-03]. dostupné z https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2913728-od-

masakru-v-beslanu-uplynulo-15-let-pozustali-se-dodnes-dozaduji-cele-pravdy 

17.) Rakousko má nový "muslimský" zákon. Zakazuje financování mešit ze zahraničí, 

[online] [vid. 2015-02-25]. Dostupné z: https://zahranicni.ihned.cz/c1-63593000-

rakousko-ma-novy-muslimsky-zakon-zakazuje-financovani-mesit-ze-zahranici 

18.) Soud poslal bývalého pražského imáma Shehadeha za pomoc teroristům na 10 let do 

vězení [online] [vid. 2020-02-28]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3055102-soud-poslal-shehadeha-za-pomahani-

teroristum-na-10-let-do-vezeni 

19.) STEJSKALOVÁ Klára, Irozhlas.cz,  Švýcaři podpořili zákaz stavby minaretů 

informace o integraci migrantů, 16:45 29. listopadu 2009 [online],. [cit.12.2.2021] 

Dostupné z https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/svycari-podporili-zakaz-stavby-

minaretu_200911291645_aadamkova 

20.) Theguardian.com, [online], [cit.20.12.2020]   Taliban blow apart 2,000 years of 

Buddhist history, dostupné na 

https://www.theguardian.com/world/2001/mar/03/afghanistan.lukeharding 

21.)V Německu analyzují kriminalitu migrantů. U Severoafričanů je nadprůměrná, 

uprchlíci z Asie zákon téměř neporušují [online] [vid. 2018-01-03]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2350426-v-nemecku-analyzuji-kriminalitu-migrantu-

u-severoafricanu-je-nadprumerna-uprchlici-z 

22.) WARNER, B., 2015. Právo šaría pro nemuslimy [online]. B.m.: Center for the Study 

of Political Islam, z.s. ISBN 978-80-88089-19-3. Dostupné z: 

https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ 

https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/povest-svedska-jako-oazy-klidu-mizi-v-zemi-se-strili-a-bouchaji-bomby-40305327
https://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/clanek/povest-svedska-jako-oazy-klidu-mizi-v-zemi-se-strili-a-bouchaji-bomby-40305327
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2913728-od-masakru-v-beslanu-uplynulo-15-let-pozustali-se-dodnes-dozaduji-cele-pravdy
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2913728-od-masakru-v-beslanu-uplynulo-15-let-pozustali-se-dodnes-dozaduji-cele-pravdy
https://zahranicni.ihned.cz/c1-63593000-rakousko-ma-novy-muslimsky-zakon-zakazuje-financovani-mesit-ze-zahranici
https://zahranicni.ihned.cz/c1-63593000-rakousko-ma-novy-muslimsky-zakon-zakazuje-financovani-mesit-ze-zahranici
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3055102-soud-poslal-shehadeha-za-pomahani-teroristum-na-10-let-do-vezeni
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3055102-soud-poslal-shehadeha-za-pomahani-teroristum-na-10-let-do-vezeni
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/svycari-podporili-zakaz-stavby-minaretu_200911291645_aadamkova
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/svycari-podporili-zakaz-stavby-minaretu_200911291645_aadamkova
https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ


55 

23.) ZOOM MAGAZIN Emigrant, nebo imigrant? Jaký je mezi nimi rozdíl? [online] [viz 

2020b-09-21]. Dostupné z: https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-

imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil 

 

Legislativní dokumenty 

1. Úplné znění zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Vydání sedmé. Praha: 

Armex, 2015. Edice kapesních zákonů. ISBN 978-80-87451-38-0 

 

 

https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil
https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil

